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Cursul de schimb valutar

la data de 26.11.2019

05eveniment
Mâine se întrerupe 
apa în centrul 
oraşului

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Începând de joi, 28 noiem-
brie 2019 şi până luni, 2 de-
cembrie, gălăţenii vor avea 
parte de restricţii de trafi c 
în zona centrală a oraşului 
şi pe faleză, anunţă Primăria 
municipiului Galaţi. Toate 

acestea sunt necesare pen-
tru buna desfăşurare a ma-
nifestărilor prilejuite de Săr-
bătoarea Sfântului Apostol 
Andrei, ocrotitorul spiritual 
al oraşului. Participanţii la 
trafi c vor fi  nevoiţi să apele-
ze la rute ocolitoare şi să dea 
dovadă de multă răbdare.  
> pag. 03 

Restricţii de trafi c 
în zona centrală şi pe Faleză

04eveniment
„Viaţa liberă”, în cea mai 
mare reţea de publicaţii 
locale din ţară

15 PERSOANE, JUDECATE PENTRU TRAFIC DE PERSOANE > SPECIAL/06-07

16social
Nouă medalii de aur 
şi un trofeu 
pentru Universitate 
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MÂINE

LA GARA LA GARA 
CFRCFR

VENIMVENIM

28 NOIEMBRIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

Cum 
ajungi, 
din iubire, 
prostituată 
în Europa 
de Vest
Procurorii DIICOT - Serviciul Teritorial Galaţi au fi nalizat ancheta 

într-un caz de trafi c de persoane şi au dispus trimiterea în judecată 

a 15 persoane. Inculpaţii trimişi în judecată de procurorii DIICOT 

şi-au început activitatea încă din anul 2008, anchetatorii reuşind 

să o identifi ce pe una dintre primele fete trafi cate, care producea 

o mică avere în fi ecare lună.  . Teodora Miron

anchetă
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editorial
viaţa liberă
O naţie furioasă

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Dăm cu pumnul să ne impunem 

punctul de vedere, înjurăm 

birjăreşte - unii zic terapeutic, 

la volan - când vreun confrate în 

ale şoferiei ne taie calea în trafi c, 

ne canalizăm toată furia asupra 

vreunei autorităţi a statului când 

încearcă să impună reguli care 

nu ne convin şi pe care suntem 

predispuşi, în procent mare, să 

le încălcăm. 

Nu prea lăsăm de la noi, 
acordându-ne cinci secunde de 
refl ecţie asupra consecinţelor, 
când ceva ne întunecă minţile şi 
ne ridică mingea la fi leu. Decât 
să analizăm miza şi posibilele 

efecte, mai mult dezastruoase 
decât benefi ce, preferăm să dăm 
frâu liber instinctelor, fără a bănui 
că acest comportament este unul 
contagios, împrumutat, copiat 
şi multiplicat până la rangul 
de fenomen de masă. Am auzit 
de unul care şi-a făcut dreptate 
în trafi c cu pumnul şi trecând 
prin fi ltrul propriilor experienţe 
păţania, găsim că e nimerit să 
procedăm la fel, data viitoare. 
Dovada: zilele trecute, un om, 
întâmplător poliţist în timpul 
liber, şi-a luat un croşeu în plină 
stradă de la un şofer din calea 
căruia nu a vrut să se dea. Cu falca 
vânătă şi ochiul tumefi at, bătutul 
a ajuns la spital, iar bătăuşul, la 
poliţie. Ce a rezolvat? Nimic, doar 
şi-a făcut o belea. Zilnic, pe străzi 

Mariana 

Constandache

bântuie şoferi îmbibaţi, la propriu, 
de alcool. Nu le pasă că minţile 
lor tulburate de băutură îi pot 
transforma în maşini de ucis. Pe 
principiul că poate nu sunt prinşi, 
poate nu provoacă nicio nenorocire 
sau, dacă sunt dovediţi, nu păţesc 
mare lucru, turmentaţii şoselelor 
îşi bat joc de noi, muritorii care 
ne străduim să nu picăm în vreo 
abatere. Urcând pe o scară mai 
sus, la un nivel mai înalt, ne-am 
dezvoltat latura de hateri la adresa 
instituţiilor de forţă şi aproape am 
ajuns să empatizăm cu infractorii. 
Cu concursul unora care deliberat 
au „lucrat“ la ştirbirea rolului şi 

maxime

“
Când iei viaţa 

peste picior, 

îţi pune piedici!

 TUDOR MUŞATESCU

sinaxar
27.11.2019

Sf. M. Mc. Iacob Persul; u

Sf. Cuv. Natanail şi Pinufrie

înapoi
Confi scarea apetitului senzual

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

România normală, clamată u

de fostul și actualul președinte, 
își intră în drepturi. De pildă, 
se vorbește despre tăierea unor 
fonduri substanțiale de la 
Educație.

Bine, poate că se exagera și u

cu învățământul în țară. N-ați 
văzut câți intelectuali au votat-o 
pe Veorica? Există statistici, se 
vorbește în draci pe marginea 
acestui aspect.

Ne-au lăsat ăștia un buget u

făcut praf. Declarația îi aparține 
premierului Orban, care 
pregătește un set de măsuri. Ah, 
desigur, nu va tăia pensiile și 
salariile, așa cum au fost speriați 
cei fără de carte în campania 
electorală. Iată și de ce n-ar 
trebui tăiați banii de la Educație! 

Data viitoare, se va crede că 
nu e bine să votezi cu partidul 
X, altfel ai putea rămâne fără 
libido, Doamne iartă-mă... În 
sensul că se va confi sca.

Dăncilă pleacă din PSD cu u

mândria că a pus lucrurile la 
locul lor, inclusiv milieurile și 
peștele-bibelou de pe televizor. Și, 
să nu uit, pe Oprea în conducerea 
formațiunii, doar n-o să creadă 
cineva că apărătorul Interesului 
Național e liberal sau userist.

Nu pleacă și peremiștii u

odată cu Veorica, iar în acest 
context îmi vin în cap Olguța 
și Codrin. Ei vor rămâne în 
conducere, iar președinte le va fi  
un anume Ciolacu. Măcar astea 
erau zvonurile la ora la care 
îmi dansau deștele pe tastatură. 
Nu pricep de ce nu e momit și 
Cumpănașu sub cupola celor 
trei trandafi ri - ar ieși spectacol, 

s-ar televiza în prime-time toate 
ședințele social-democraților, 
iar Las Fierbinți s-ar termina. Ar 
sucomba din cauza desuetudinii.

Dar, vai, iată ce declară u

domnul Oprea: „Apartenența 
mea la PSD e una fi rească. 
Nu am venit la ciolan, am 
venit la greu, să ajut.” Așa e, a 
venit la Ciolac(u), iar sprijinul 
său se va vedea la localele 
și parlamentarele din 2020. 
Piedone și Vanghelie le mai 
trebuie.

Mirel Rădoi este noul u

selecționer al naționalei de 
fotbal a României. A fost uns 
în săptămâna Black Friday 
de la americani, așadar cred 
că va obține la rândul său o 
reducere: de califi care, de 
mandat, de speranțe că va repeta 
performanțele de la naționala de 
tineret. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Iată ce i-a dictat poetul 
Marcel Măzăriche lui Vasile 
Vindereu, pentru ca să 

scrie pe lespedea şi pe crucea 
mormântului în care „doarme” 
grangurul „întrerupt” de 
cel mai straniu, dar şi sincer 
cetăţean de „onoare” al celui 
mai sigur/potrivit „loc de 
parcare”, al Cimitirului „Sfântul 
Lazăr”, adicătelea! Citiţi şi vă 
cruciţi corect! „am să te prind 
că vii să furi zarzăre.../ fi r-ai să 
fi i, moarte de pasăre!/ nici n-am 
crezut cu tu vreodată/ ai să 
opreşti pasărea toată/ şi o să râzi 
fără păsare,/ moarte pe drum, 
pe furiş, pe cărare!// ce pustiu 

în grădini, ce tristeţe în cuib!.../ 
dacă te prind, zău că te scuip!.../ 
am să te scuip chiar în privire/ 
şi-am să-ţi pun jar sub cămaşa 
subţire!// ai să te dai cu capul 
de stânci.../ şi nu am să te iert, 
chiar dacă plângi!/ cât vei mai fi  
înapoi şi-nainte,/ învaţă să rămâi 
numai moarte cu minte!/ trebuia 
să fi  spus o vorbă măcar,/ să auzi 
triluritul atât de amar,/ dar tu 
(lăcomie pe sus şi pe jos)/ iei tot 
ce-i urât, iei tot ce-i frumos!// am 
să te prind, moarte de foame.../ 
ş-am să te fac zdrenţe şi scame,/ 
să nu mai îndrăzneşti niciodată/ 
să-mi furi (din grădină) pasărea 
toată!// cine să mai cânte? cine 
să se mai caţăre?/ fi r-ai să fi i, 
moarte de pasăre!”...Acest poem 
foarte trist, foarte serios, foarte 

adânc, dar şi foarte înalt, a fost 
dăltuit pe marmora(albă)lespede! 
Caracterul scrisului e atâta de 
caligrafi c, încât eşti sigur că 
trebuie să fi  fost dăltuit de-un 
sculptor, de-un specialist în acte 
de cancelarie medievală, de-
un om care iubeşte grangurii şi 
toate celelalte păsări sălbatice, 
singurele mirări cu pene, 
care (încă) ne mai arată ce 
însemnează adevărata Libertate, 
ce însemnează frumuseţea în 
Sine, sublimul fără laude şi 
aplauze, crucea zburătoare şi 
făcătoare de minuni...reale! 
Şi iată şi textul dăltuit pe 
marmora(albă)cruce! „Eu voi 
rămâne cântec până când/ ce e al 
meu va fi  numai al meu!/ jocul 
e trist şi zarul e rotund!/ ce ochi 

albaştri are Dumnezeu!”...Sigur 
că da! Cum să nu te cruceşti 
într-adevăr şi cum să nu cauţi 
şi să nu găseşti circumstanţe 
atenuante pentru suferinţa/
osânda lui Vindereu? Şi cum să 
nu-l chiar invidiezi pe grangurul 
cu asemenea psalmi la cap? Şi 
cum să nu-i spui ucigaşului cu 
premeditare „eşti criminalul 
din pădure, cu puşcă, praştie 
şi ghioagă,/ tragi şi loveşti 
fără oprire, n-ai nici o lacrimă 
comândă!/ o mai auzi şi-acum 
pe mă-ta strigând la mintea ta 
săracă:/ aşa...nu afl i niciodată 
ce spune pasărea când cântă!”...
(Publicitate: „Omul e un animal 
marin, care merge pe uscat 
şi ar vrea să zboare!” – Carl 
Sandburg)...Nu?  .

tragedia
Mic...tratat de Iertare (V)

divina

imaginii oamenilor meniţi şi plătiţi 
să ne apere, cu concursul acelora 
care şi-au mânjit onoarea căzând 
pradă corupţiei sau altor porniri 
neconforme cu legea şi statutul, 
suntem împinşi să urâm sisteme, 
să boicotăm reguli, să sfi dăm 
legile şi bunul-simţ. Autoritatea 
a devenit o utopie, o chestiune 
în care aruncăm sistematic cu 
pietre pentru că „e democratic“ şi 
pentru că uscăturile au devenit mai 
vizibile. Uităm nepermis de des că, 
atunci când suntem la ananghie, 
tocmai în bun-simţ, în legi, reguli, 
într-un poliţist, un medic sau un 
militar ne punem speranţa. Că 
furia, oricât de îndreptăţită am 
socoti-o, e ca lumânarea de la capul 
mortului: poate luminează, dar nu 
deşteaptă.  .

nec plus ultra

SEMANTICĂ 
(mic...tratat de uitare)

ION ZIMBRU  

    mă uit în jos: e clar, e foarte clar –

    n-am mai văzut atâta hotărâre

    şi-atât preludiu fals în „la” minor –

    urc să ascult...urc pe la coborâre !!!

     

    nu mi se pare: da, sigur că da –

    m-apropii, dar se face mai departe,

    se face prea devreme mai târziu

    decât a fost (vro)dată n-altă parte !!!

     

    şi dau peste ruina unui vis

    uitat lângă o stea întunecată,

    peste o clipă-n faşă – mă opresc

    şi văd cum orizontul stă să cadă !!!

     

    mă uit în sus: e cinic şi banal,

    e limpede şi sec – nu mi se pare –

    sunt liniştit, sunt foarte liniştit,

    sunt vrednic să cobor pe la urcare !!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Restricţii de trafic în 
zona centrală şi pe Faleză
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Începând de joi, 28 

noiembrie 2019, şi până 

luni, 2 decembrie, gălăţenii 

vor avea parte de restricţii 

de trafic în zona centrală a 

oraşului şi pe faleză, anunţă 

Primăria municipiului Galaţi. 

Toate acestea sunt necesare 

pentru buna desfăşurare a 

manifestărilor prilejuite de 

Sărbătoarea Sfântului Apostol 

Andrei, ocrotitorul spiritual al 

oraşului. 

Conform Primăriei, restric-
ţiile necesare pentru derula-
rea evenimentelor care vor fi 
organizate de către Arhiepisco-
pia Dunării de Jos vor debuta 
joi, 28 noiembrie. În intervalul 
orar 15,45 - 16,45, se va închide 
circulaţia pe strada Domneas-
că, de la intersecţia cu strada 
Brăilei până la intersecţia cu 
strada Ep. Melchisedec Ştefă-

nescu. Măsura este necesară 
pentru Procesiunea “Călători 
pe cărările Sfinţilor” pe trase-
ul Universitatea „Dunărea de 
Jos” – Catedrala Arhiepiscopa-
lă, eveniment programat între 
orele 16,00 şi 16,30.  Vineri, 29 
noiembrie, între orele 20,00 
– 20,30, va avea loc procesiu-
nea “Pelerinajul luminii”, pe 
traseul Catedrala Arhiepisco-
pală - Biserica “Sf. Andrei” a 
Seminarului Teologic. Şoferii 
trebuie să ştie că, pe 29 noiem-
brie, între orele 19,45 şi 20,15, 
circulaţia va fi închisă pe stra-
da Domnească, între arterele 
Basarabiei şi Vasile Alecsandri, 
iar între orele 20,15 şi 20,30, se 
va închide circulaţia pe strada 
Vasile Alecsandri, pe tronsonul 
cuprins între străzile Domneas-
că şi Mihai Bravu, dar şi pe stra-
da Mihai Bravu, pe segmentul 
dintre strada Vasile Alecsandri 
şi strada Ep. Melchisedec Şte-
fănescu.  Mai trebuie spus că 
în perioada 28 - 30 noiembrie, 
între orele 7,00 şi 23,00, cre-
dincioşii se vor putea închina 
la racla cu Moaştele Sf. Ierarh 
Grigorie Dascălul, Mitropolitul 
Ţării Româneşti.

 Faleza Dunării 
Restricţii de circulaţie vor 

fi în zona Falezei Dunării, 
cu prilejul „Zilelor Sfântului 
Apostol Andrei”. Conform Pri-
măriei, pe 28 noiembrie, în 
intervalul orar 12,00 – 18,00, 
pentru instalarea scenei pe 
care vor avea loc spectacole-
le, se va închide circulaţia pe 
bulevardul Marea Unire, între 
strada Traian şi Hotel „Vega”, 
însă breteaua de la ”Elice” va 
fi liberă. 

Bulevardul Marea Unire 
(tronsonul cuprins între stră-
zile Navelor şi Alexandru Cer-
nat) şi strada Traian (tronsonul 
cuprins între strada Roşiori şi 
Bulevardul Marea Unire) vor 
fi închise circulaţiei începând 
din 28 noiembrie, ora 18,00 şi 
până luni, 2 decembrie 2019, 
ora 5,00. Excepţie va face tron-
sonul cuprins între Hotel Vega 
şi strada Traian, care va rămâ-
ne închis până în data de 2 de-
cembrie 2019, ora 14,00.  

Primăria Galaţi le mulţu-
meşte şoferilor pentru înţele-
gerea de care vor da dovadă, 
având în vedere restricţiile de 
circulaţie. .

DE JOI, 28 NOIEMBRIE, ŞI PÂNĂ LUNI, 2 DECEMBRIE  .  CIRCULAŢIE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 31 de 
ani, din Iveşti, şi-a pierdut via-
ţa după ce a riscat o traversare 
neregulamentară, pe o străduţă 
din comună. 

Bărbatul s-a aventurat pe 
carosabil printr-un loc nemar-

cat şi slab iluminat, fără să se 
asigure, nimerind în calea unei 
autoutilitare. 

Şoferul nu a mai apucat să 
frâneze pentru a evita impactul, 
lovindu-l în plin pe tânărul care 
a suferit leziuni incompatibile 
cu viaţa. Poliţiştii au deschis un 
dosar penal pentru ucidere din 
culpă.  .

 RĂNIT GRAV          

DE UN 

MICROBUZ PLIN 

CU PASAGERI 
NEATENŢIE. Un bărbat 

în vârstă de 68 de ani se zbate 

între viaţă şi moarte după ce a 

fost lovit în plin de un microbuz, 

pe Drumul European 581. Omul a 

fost accidentat în timp ce trecea 

şoseaua printr-un loc nepermis şi 

fără să se asigure, pe raza comunei 

Munteni. Impactul cu vehiculul de 

transport persoane a fost, potrivit 

poliţiştilor, extrem de violent, 

provocându-i pietonului imprudent 

leziuni grave, care au necesitat 

transportarea acestuia la spital. 

Şoferul microbuzului, un bărbat 

de 53 de ani, nu se afl a în stare de 

ebrietate, au stabilit poliţiştii, care 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă în 

scopul stabilirii cu exactitate a 

circumstanţelor în care a avut loc 

evenimentul.                                        

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 27 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian şi 

Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 

în localităţile Şiviţa şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 

Negri.  . M. Constandache

traversare
Accident mortal pe o străduţă 
de ţară

P
U

B
L

IC
IT

A
T

E

AR
H

IV
A 

V.
L.



4 27  NOV  2019E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 SCRUMIERE 

IMPROVIZATE,    

LA ROMARTA
DORINŢE. Nici bine nu 

au terminat autorităţile de ridicat 

cele două ziduri de la Romarta, din 

faţa sediului principal al Direcţiei 

de Impozite şi Taxe Locale, că s-au 

şi găsit întrebuinţări diverse pentru 

acestea, de către gălăţenii inventivi. 

Astfel, până să se transforme în 

construcţii arhitecturale, după 

cum promite administraţia locală, 

spoturile luminoase montate 

au devenit scrumiere. Cel mai 

probabil, în timp ce discută între ei, 

la o ţigară, modul în care va arăta 

ansamblul la fi nal, cei interesaţi de 

soarta oraşului îşi lasă chiştoacele 

acolo, semn că printre nevoile 

cetăţenilor, se afl ă şi instalarea unor 

scrumiere stradale, cel puţin în 

zonele destinate relaxării.  . E.G. 

Lansarea platformei a avut loc joia trecută, la Bucureşti u

Aproape            
500 de naşteri 
în judeţul 
Galaţi

AUGUST. 470 de născuţi-vii 

au fost înregistraţi în judeţul Galaţi în 

luna august a acestui an, cu 99 mai 

mulţi decât în luna corespunzătoare 

a anului trecut. Datele Direcţiei de 

Statistică Galaţi mai arată că, în iulie 

2015, în judeţul nostru s-au născut 

481 de copii. Totuşi, sporul natural a 

rămas în continuare negativ, deoa-

rece numărul deceselor înregistrate 

în august 2019 a fost de 538, în 

scădere cu 65 de cazuri faţă de luna 

precedentă şi cu 13 faţă de august 

2018.  . R.B.

„Viaţa liberă“, în cea mai 
mare reţea de publicaţii 
locale din România
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Ziarul „Viaţa liberă” este singura 

instituţie de presă din judeţul 

Galaţi inclusă într-un proiect 

jurnalistic unic în România. 

„PressHUBmarket” a fost lansat 

pe 21 noiembrie de Organizaţia 

„Freedom House” România, 

acesta fi ind primul magazin 

mass-media virtual din Europa 

de Est. PressHUB market este 

o platformă de autofi nanţare a 

PressHUB, reţeaua inovatoare şi 

independentă de presă, gândită 

şi capabilă să crească pe plan 

naţional impactul ştirilor şi al 

campaniilor de presă generate 

local. 

PressHUB market aduce pe 
aceeaşi platformă online 27 de 
publicaţii independente din 18 

judeţe. Deşi publicaţiile au au-
dienţă locală, grupul PressHUB 
preia ştirile de interes larg, difu-
zându-le la nivel naţional. 

În cadrul reţelei au fost de-
rulate deja, până în octombrie 
2019, patru mari proiecte edi-
toriale. Echipa pressHUB spune 
că a înţeles faptul că puterea 
reţelei creşte prin fi nanţare 
independentă. 

„Pe rafturile online pressHUB 
market se vor regăsi: bannere, 
advertoriale, proiecte editoriale. 
PressHUB market se adresează 
atât clienţilor mici şi mijlocii, 
cât şi companiilor mari, ce do-
resc să susţină campanii de presă 
de amploare, cu mesaje de inte-
res public. 

O altă sursă de fi nanţare o 
constituie programele de gran-
turi naţionale şi internaţionale 
în cadrul cărora am desfăşurat 

deja campanii precum Bani Eu-
ropeni sau Oraşul uitat (campa-
nii la care „Viaţa liberă“ a fost 
parteneră - n.red.)”, a declarat 
Cristina Guseth, directorul 
„Freedom House” România. 

 O reţea 
în continuă creştere 

Datorită celor 27 de publicaţii 
membre, PressHUB market aco-
peră ştiri şi campanii de presă 
independentă din toate regiuni-
le ţării. Reţeaua este în continuă 
creştere. 

„Ideea mi-a venit stând în tra-
fi c, în drum spre un mall. Mi-am 
dat seama care este problema ma-
joră a publicaţiilor locale. Liberta-
tea editorială nu poate exista fără 
libertatea fi nanciară. Avem co-
legi, precum Carmen Dumitres-
cu, de la „Liber în Teleorman” sau 
Sebastian Oancea, de la „Vrancea 

24”, care s-au trezit peste noapte 
că la ordin politic li s-a tăiat fi -
nanţarea de publicitate.

 PressHUB market este o pâr-
ghie economică de care au nevo-
ie publicaţiile independente din 
reţeaua pressHUB”, a declarat 
Gabriel Baciu, co-fondator al pu-
blicaţiei independente InRoman.
ro, care acoperă ştiri locale în ju-
deţul Neamţ. 

Proiectul pressHUB market 
este realizat în parteneriat cu 
„Tree Works” o companie spe-
cializată în crearea de prezenţe 
online şi de soluţii web complexe, 
numărând peste 200 de proiecte 
realizate pentru clienţi români şi 
străini. 

Proiectul a fost fi nanţat de The 
Digital News Innovation Fund, 
parte a Google News Initiati-
ve.  . f oto „Freedom House“ 

România 

PREMIERĂ ABSOLUTĂ ÎN PRESA AUTOHTONĂ  .  PROIECT

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Lansată în noiembrie anul tre-
cut, licitaţia pentru „Delegarea ges-
tiunii serviciului de iluminat public 
din Municipiul Galaţi. Întreţinere 
şi mentenanţă. Iluminat festiv” şi-a 
desemnat, în sfârşit, câştigătorul. 
Conform datelor din Sistemul Elec-

tronic de Achiziţii Publice, este vor-
ba despre Asocierea Flash Lighting 
Services SA – MK Ilumination SRL, 
iar valoarea contractului este de 
23.561.362 de lei fără TVA. Criteriul 
de atribuire a contractului a fost „cel 
mai bun raport calitate-preţ”

Reamintim că este vorba despre 
un acord-cadru pe patru ani, cu po-
sibilitatea de a fi  prelungit cu maxi-

mum doi ani, a cărui valoare estima-
tă s-a situat între 24.473.760 de lei 
40.381.704 de lei fără TVA. Misiunea 
contractorului era să asigure exploa-
tarea şi întreţinerea în funcţiune a 
sistemului de iluminat public, dispe-
cerizarea şi monitorizarea lui, dar şi 
realizarea iluminatului ornamental 
festiv de sărbători (pascale, de iarnă) 
şi de ziua municipiului Galaţi. 

Aşa cum v-am informat, au mai 
depus oferte: Luxten Lighting Com-
pany (ofertant unic), asocierea Uni-
el Serv SRL – Multiprod Energo SRL 
şi asocierea Tancrad SRL – El Marp 
Company SRL – Societatea Filiala 
de Întreţinere şi Servicii Energetice 
„Electrica Serv” SA, care cuprindea 
şi RBX Electric Flash Led, ca subcon-
tractor. .

adjudecat
Contract de 23,5 milioane de lei pentru iluminatul public
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Se întrerupe apa 
în centrul oraşului 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţenii, instituţiile şi fi rmele 

din centrul oraşului vor fi  

privaţi joi, 28 noiembrie, de 

furnizarea apei potabile la 

robinete timp de 16 ore, în 

intervalul 8,00 - 24,00 măsură 

luată pentru efectuarea 

lucrărilor de punere în 

funcţiune a conductei noi 

de apă Dn400 mm PEHD 

strada Domnească, pe 

tronsonul cuprins între străzile 

Brigadierilor, Lahovary şi 

Muzeul de Istorie. Vor fi  

afectaţi următorii consumatori: 

 - blocurile: A, B, C, D, E, F, L, P1, 
P2, P3, P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10, 
P11, P12, Şoim – str. Domnească; 
24 ap, 13 ap – Centru, B1, B2, C1, 
V3, V4, V5, R1, R2, R3, A1, Siret 
– str.Navelor; Egreta 1-2, Lebăda 
1-2, Cocor 1-3, N1, N2, N3, N4, N5, 
N6, M, Lăstun – Cartier Egalită-
ţii; Select, P, Delta şi agenţii eco-
nomici aferenţi acestora; 

- abonații casnici din str. 
Fraternității nr.4,5;    str. Portului 
1-7; str. Domnească nr. 29-55, 52-
60; str. A.I. Cuza (partial); Briga-
dierilor (tronson str. N. Bălcescu 
– str. Domnească), str. Avântului 
nr.26-32, str. N. Gamulea, str. Lo-
gofăt Tăutu, str. I. Creangă, str. 
Sahia, str. Labirint; 

- Şcoala Gimnazială nr. 24; 
Hotel Dunărea, Hotel Galați, Ho-

tel Alex, Muzeul de Istorie, CJPC 
Galaţi, SC Proiect SA, Primăria 
Galați – Serviciul Taxe și Impo-
zite, Institut Naval, Restaurant 
Alex, Restaurant Moniq, Resta-
urante zona Olimpic, WINMAR-
KT, B.N.R., Carrefour Market 
- bl. Siret, Galeria de Artă, Pro-

toeria, Mănăstirea Mitoc, Biseri-
ca Sf.Nicolae,   Raiffeisen Galaţi, 
Piraeus Bank, Comrimet, Dedal 
Bahamat, bar Genovel; punctele 
termice PT C şi PT L.

Consumatorii afectaţi sunt 
rugaţi să îşi facă provizii de apă 
potabilă pentru intervalul menţi-

onat, cu precizarea că societatea 
Apă Canal va pune la dispoziţia 
acestora şi cisterne cu apă. Cereri 
suplimentare de asigurarea cis-
ternei pot fi  făcute la Dispecera-
tul societăţii, la numerele de tele-
fon 0236/463.294 și 0236/473.380, 
int. 133. .

PENTRU LUCRĂRI LA REŢEAUA DE DISTRIBUŢIE  .  MÂINE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primele 20 din cele 40 de 

autobuze noi, Euro 6 Diesel, 

de mare capacitate, pentru 

care contractul de achiziţie 

a fost semnat în iulie de SC 

Transurb SA şi SC BMC Truck 

& Bus SA, unic distribuitor în 

România al autovehiculelor 

BMC au ajuns în autobaza 

companiei publice de 

transport. Potrivit directorului 

general al Transurb, Mihai 

Cadinoiu, în următoarele zile 

vor sosi şi celelalte 20 de 

autobuze. 

Toate cele 40 de mijloace de 
transport noi sunt fabricate în 
Izmir, Turcia, unde au fost pro-
duse, din 1961 încoace, peste 
300.000 de autovehicule expor-
tate în peste 80 de ţări, printre 

care şi România.  Reamintim 
că este vorba despre autobuze 
Euro 6, cu lungimea de 12 me-
tri şi o capacitate de transport 

de minimum 85 de persoane (pe 
scaune şi în picioare), din care 
minimum 25 pe scaune (plus un 
loc pentru scaun rulant şi un loc 

pentru conducătorul auto). Mij-
loacele de transport au podea 
coborâtă, sistem de înclinare 
astfel încât accesul călătorilor 
să fi e cât mai facil şi rampă 
pentru accesul persoanelor cu 
handicap, plus buton exterior 
de deschidere pentru acestea. 
Vehiculele sunt dotate cu insta-
laţie de aer condiţionat, camere 
de luat vederi şi vor afi şa traseul 
automat şi vocal. 

Valoarea celor 40 de autobu-
ze noi se ridică la 26.246.000 
de fără TVA, respectiv 656.150 
de lei bucata, şi va fi  plătită de 
Primăria municipiului Galaţi 
din banii împrumutaţi de la 
EximBank. 

Ar mai fi  de spus că în autoba-
za Transurb se afl ă deja şi cele 20 
de minibuze Karsan Jest, achizi-
ţionate de Primăria municipiu-
lui Galaţi, care ar urma să intre 
pe trasee de la 1 decembrie. .

 A RĂMAS PIETON 

DIN CAUZA 

BĂUTURII
CONSECINŢĂ. Un 

şofer în vârstă de 42 de ani, din 

Galaţi, a rămas fără permisul de 

conducere şi riscă o condamnare 

penală după ce poliţiştii l-au prins, 

în trafi c, într-o stare avansată de 

ebrietate. Maşina condusă de 

acesta a fost trasă pe dreapta 

pe strada Roşiori după ce agenţii 

Secţiei 1 au observat că aceasta se 

deplasa sinuos. Motivul traiectoriei 

ciudate a autoturismului aveau să-l 

afl e odată cu testarea şoferului. 

Acesta avea o alcoolemie de 1,14 

la mie în aerul expirat, motiv pentru 

care i-au făcut pe loc dosar penal 

pentru conducere sub infl uenţa 

alcoolului. Pedeapsa prevăzută de 

lege pentru astfel de abateri este 

închisoarea cuprinsă între 1 şi 5 ani.     

. M. Constandache 

203.2127UU

gram aur

4.3472 OO
franc elveţian gra

4.3356OO

dolardol

4.7765OO

euro

dotări
Primele 20 de autobuze au ajuns în autobaza Transurb
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TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Procurorii din cadrul Direcţiei 

de Investigare a Infracţiunilor 

de Criminalitate Organizată şi 

Terorism (DIICOT) - Serviciul 

Teritorial Galaţi au fi nalizat 

ancheta într-un caz de trafi c de 

persoane şi au dispus trimiterea 

în judecată a 15 persoane.

Este vorba despre Valentin Jar-
că, Dănuţ Braşoveanu, Ionuţ Şte-
fan Cujbă, Lorinel Mihai, Florica 
Jarcă, Adrian Tudoraşcu, Maria 
Ecaterina Ţîru, Iulian Neculai 
Apostu, Silviu Gabriel Andra-
bulea, Valentin Gabriel Tulea, 
Andrei Alexandru Vultur, Geor-
geta Mihai, Mioara Braşoveanu, 
Mărioara Tudoraşcu şi Angelica 
Vultur, care sunt acuzaţi, prin-
tre altele, de constituirea unui 
grup infracţional organizat, spă-
lare de bani, trafi c de persoane şi 
proxenetism.

Aceştia au ajuns pe mâna an-
chetatorilor gălăţeni după o am-
plă acţiune organizată la o com-
petiţie de box din Deva, parte din 
inculpaţi fi ind săltaţi de mascaţi 
chiar de pe stradă. Deşi iniţial o 
parte dintre aceştia au fost re-
ţinuţi de procurorii DIICOT, o 
decizie a Curţii de Apel Galaţi a 
stabilit ca doar primii patru să 
fi e plasaţi în arest la domiciliu, 
restul fi ind fi e sub control judi-
ciar, fi e lăsaţi în libertate. Asta 
în ciuda faptului că inculpaţii 
se ocupau cu racolarea fetelor şi 
obligarea acestora la practicarea 
prostituţiei, în ţări precum Ita-
lia, Spania, Germania, Austria, 
Marea Britanie sau Olanda. Mai 
mult, unii dintre ei mai au şi alte 
dosare penale pentru săvârşirea 
unor infracţiuni similare.

„Coagularea grupării infracţi-
onale s-a făcut pe baza afi nităţi-
lor familiale şi personale, care au 
generat apartenenţa la un grup 
cu aceleaşi preocupări, majorita-
tea membrilor grupării făcând 

obiectul unor alte investigaţii pe-
nale, ca urmare a comiterii altor 
infracţiuni sau unor infracţiuni 
similare, cu scopul de a îngreuna 
reacţia autorităţilor în depistare 
şi destructurare, dar şi pentru a 
menţine câştigurile în posesia 
unui grup cât mai restrâns de 
persoane“, se arată în rechizito-
riul ajuns pe masa judecătorilor 
de la Tribunalul Galaţi.

Alcool, bătăi şi droguri
În timpul anchetei, procu-

rorii DIICOT Galaţi au reuşit să 
identifi ce o parte dintre victi-
mele grupării infracţionale. În 
urma audierii fetelor obligate să 
se prostitueze, anchetatorii au 
afl at că acestea erau tratate ca 
nişte mărfuri, erau obligate să 
consume alcool şi droguri, iar 
atunci când nu se supuneau erau 
bătute. „Trafi cul poate fi  clasifi -
cat în funcţie de natura abuzivă 
a actelor exercitate asupra victi-
melor de către trafi canţi şi care 
au vizat: aspectul social - abuz 
psihologic, fi zic, supravegherea 

pentru împiedicarea deplasării 
ori liberei circulaţii a victimelor, 
lipsa puterii de decizie, obligarea 
de a consuma alcool şi droguri, 
avort forţat, forţarea victimei să-
şi recruteze la rândul ei rudele 
sau prietenii, care a condus, în 
mod practic, la dezumanizarea 
şi desconsiderarea victimelor“, 
arată procurorii.

Dragoste împletită 
cu frică

Ţinând cont că au trecut prin 
clipe de groază, multe dintre 
victimele grupării au refuzat să 
ofere detalii despre ceea ce au 
păţit, temându-se că vor avea de 
suferit şi în viitor. „Unele dintre 
victimele trafi cate au ales fi e de 
ruşine, fi e din teama de a nu mai 
avea linişte şi acces în anumite lo-
calităţi şi locaţii, să nu facă cunos-
cută exploatarea sau să o îmbrace 
sub forma proxenetismului, per-
petuând astfel starea de victimă“, 
susţin anchetatorii.

De asemenea, o parte dintre 
victime au ales să nu vorbească 

cu anchetatorii, pentru că erau 
îndrăgostite de inculpaţi, aceştia 
folosind ca metodă de recrutare 
doar metoda „loverboy“. „Din ne-
voia de conservare a integrităţii 
mentale, câteva dintre victimele 
din prezenta cauză şi-au fabri-
cat realităţi false, în interiorul 
cărora au normalizat situaţia 
dramatică pe care au trăit-o şi o 
trăiesc, pentru a putea supravie-
ţui, atribuindu-şi ipostaze ima-
ginare: iubită a trafi cantului, 
participant voluntar în situaţia 
de exploatare, pe care o trans-
formă într-o situaţie fi rească 
(ex. „banii se câştigă greu, prin 
muncă şi sacrifi cii“, „e mai bine 
cu el“ (n.n. - trafi cantul iubit), al-
ţii sunt mult mai răi...“ etc.“, se 
mai arată în rechizitoriul trimis 
la instanţă.

Astfel, se poate lesne înţelege 
că fetele care au trecut prin aces-
te experienţe traumatizante vor 
rămâne cu sechele pe viaţă, chiar 
dacă, la un moment dat, cei care 
le-au forţat să se prostitueze vor 
ajunge după gratii. .

15 PERSOANE, TRIMISE ÎN JUDECATĂ PENTRU TRAFIC DE PERSOANE . ANCHETĂ

MEMBRI 

FONDATORI         

ŞI PRIETENII LOR 
REŢEA. Actele de urmărire 

penală efectuate de procurorii 

DIICOT - Serviciul Teritorial 

Galaţi au stabilit că activitatea 

infracţională a membrilor grupului 

organizat a demarat, cu cea mai 

mare probabilitate, în anul 2010 

(iniţial cu ţări de destinaţie Spania şi 

Italia). Anchetatorii susţin că, iniţial, 

din gruparea infracţională făceau 

parte: Valentin Jarcă, Ştefan-Ionuţ 

Cujbă, Dănuţ Braşoveanu, Florica 

Jarcă, Lorinel Mihai şi Adrian 

Tudoraşcu. Datorită creşterii 

„nevoilor“ fi nanciare ale membrilor 

grupului infracţional organizat şi a 

dezvoltării „pieţei de desfacere“ în 

alte ţări, celor menţionaţi anterior li 

s-au alăturat Maria-Ecaterina Ţîru, 

Iulian-Neculai Apostu şi Silviu-

Gabriel Andrabulea. „Probele 

administrate în cauză au făcut 

dovada că, ulterior constituirii 

grupării infracţionale, după 

aderarea şi sprijinirea de către 

cei menţionaţi, fi e în procesul 

de exploatare a victimelor, fi e 

în procesul de spălarea banilor, 

fi ecare dintre inculpaţii recrutori 

au fost ajutaţi material şi moral 

de către: Mihai Georgeta (mama 

inculpatului Mihai Lorinel), 

Tudoraşcu Mărioara (mama 

inculpatului Tudoraşcu Adrian zis 

„Briga“), Braşoveanu Mioara (mama 

inculpatului Braşoveanu Dănuţ zis 

„Dani“)“, se arată în rechizitoriul 

procurorilor.  . T.M.

Cum ajungi, Cum ajungi, 
din iubire, din iubire, 

prostituată prostituată 
în Europa în Europa 

de Vestde Vest
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SPERANŢA                  

VIEŢII                             

DE FAMILIE
PROMISIUNI. Anche-

tatorii au arătat în cuprinsul 

rechizitoriului trimis instanţei 

de judecată faptul că trafi canţii 

reuşeau să le inducă fetelor ideea 

că „situaţia în care se afl ă va fi  una 

temporară, până când vor strânge 

sufi cient de mulţi bani ca să scape 

de datorii sau ca să îşi cumpere o 

locuinţă/ casă/ maşini sau chiar 

ca să se căsătorească“. În timp, 

unele dintre victime au înţeles că 

acestea erau doar minciuni, scopul 

fi nal al membrilor grupării fi ind 

acela de a strânge bani de care 

să se folosească la un moment 

dat, fi ecare dintre ei. „«Iubirea» pe 

care au oferit-o trafi canţii recrutori 

a fost una condiţionată de diverse 

favoruri pe care victimele le făceau 

deoarece scopul fi nal al trafi canţilor 

era acela de a face bani, de a 

obţine diverse foloase materiale. 

Victimele au fost convinse că 

dovedesc iubirea faţă de trafi canţi 

doar dacă „se dăruiau“ muncii şi 

obţineau profi turi mari, manipularea 

fi ind atât de puternică încât unele 

tinere au avut permanent aşteptări 

emoţionale în a rămâne cu iubitul 

trafi cant“, mai arată anchetatorii. 

Pentru a-şi atinge scopul, trafi canţii 

nu îşi arătau de la început 

comportamentul violent, acesta 

fi ind folosit abia după ce fetele 

deveneau deja dependente de 

inculpaţi. . T.M.

O victimă putea produce 
o mică avere într-o lună

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Inculpaţii trimişi în judecată 

de procurorii DIICOT şi-au 

început activitatea încă din 

anul 2008, anchetatorii reuşind 

să o identifi ce pe una dintre 

primele fete trafi cate. Este vorba 

despre o tânără, care, la vremea 

respectivă, avea doar 19 ani. 

Aceasta, susţin procurorii, a fost 

recrutată de inculpatul Dănuţ 

Braşoveanu şi trafi cată ajutorul 

moral şi material al lui Valentin 

Jarcă, Ştefan-Ionuţ Cujbă, 

Lorinel Mihai, Adrian Tudoraşcu, 

Florica Jarcă şi Iulian-Neculai 

Apostu, dar şi a celorlalţi 

inculpaţi din dosar.

Tânăra, acum în vârstă de 30 
de ani, a fost citată la audieri, însă 
atunci când a ajuns în faţa anche-
tatorilor a făcut tot posibilul să 
îl apere pe Dănuţ Braşoveanu. 
„Martora a decis să se prezinte la 
audiere, pregătită să se proclame 
concubina inculpatului Braşovea-
nu Dănuţ zis «Dani» şi să releve 
doar amănunte care puteau fi  în 
măsură să uşureze situaţia juridi-
că a acestuia, măcar din perspec-
tiva activităţii infracţionale care 
o viza pe ea. A precizat că este dis-
pusă să dea declaraţie în calitate 
de martor doar cu privire la cele-
lalte persoane implicate în dosar, 
în măsura în care susţinerile sale 
nu îl privesc pe concubinul său“, 
se arată în rechizitoriul întocmit 
de procurorii DIICOT.

În timpul audierilor, tânăra 
le-a povestit anchetatorilor că 
şi-a cunoscut concubinul în anul 
2008 şi că de atunci au o relaţie 
neîntreruptă, că au locuit efectiv 
împreună în casa pe care acesta 

o deţinea împreună cu mama 
sa. Asta până în anul 2015, când 
ea şi-a cumpărat un apartament 
în municipiul Galaţi. „Întrebată 
fi ind despre bunurile imobile şi 
mobile pe care le-a achiziţionat 
în timp, împreună cu inculpatul 
Braşoveanu Dănuţ, în virtutea 
relaţiei de concubinaj pe care o 
aveau din anul 2008, martora a 
afi rmat că nu au făcut astfel de 
achiziţii, «am fost pur şi simplu 
într-o relaţie, având viaţă soci-
ală împreună»”, se mai arată în 
rechizitoriul trimis instanţei de 
judecată.

Prostituţie în virtutea 
relaţiei de iubire

În faţa anchetatorilor, fe-
meia a recunoscut că, încă din
anul 2009, a practicat prostituţia 
în mai multe state din Europa, 
precum Austria, Elveţia, Belgia, 
Slovenia, Anglia şi Spania. „A pre-
cizat că, în toate ţările menţiona-
te, a practicat prostituţia în locuri 
special amenajate, cum ar fi  case 
de toleranţă de tip bordel, saune 
sau cluburi de noapte unde era to-
lerată activitatea de prostituţie“, 
mai reţin anchetatorii.

Dependentă de cel care a re-
crutat-o, femeia nu a putut spune 
câţi bani a câştigat din practica-
rea prostituţiei, dar că de-a lun-
gul timpului a folosit serviciile de 
transfer monetar pentru a trimi-
te bani în ţară, în special incul-
patului Braşoveanu Dănuţ. „În 
perioada 2010-2014 şi o singură 
dată în 2017, martora a transferat 
inculpatului Braşoveanu Dănuţ 
sumele 12.539 EUR, 5.130 GBP şi 
1.105,09 CFH, cele mai mari sume 
de bani fi ind transmise inculpa-
tului recrutor direct de martoră 
atunci când venea în România 
sau prin intermediul unor inter-
puşi“, susţin procurorii.

Iubirea, 
mai presus de orice

În urma audierii martorei, 
anchetatorii au reuşit să stabi-
lească faptul că aceasta a decis să 
rămână alături de concubinul ei, 
statut neasumat însă şi de incul-
patul Braşoveanu, chiar şi după 
ce a afl at că mai sunt şi alte fete 
care i-au căzut acestuia în plasă. 
„Probele administrate în cauză au 
stabilit faptul că martora a decis 
să rămână lângă inculpat chiar şi 

după ce a afl at de existenţa altor 
victime de a căror vulnerabilitate 
inculpatul a profi tat, în primul 
rând pentru că era cea mai veche 
dintre iubitele inculpatului şi, în 
al doilea rând, pentru că şi-a ali-
mentat permanent speranţa că 
acesta va rămâne într-un fi nal 
doar cu ea“, se menţionează în 
rechizitoriul procurorilor.

Inculpatul se folosea de orice 
mijloace pentru a o ţine pe mar-
toră lângă el, profi tând de fap-
tul că aceasta era îndrăgostită, 
pentru a nu pierde banii pe care 
ea îi câştiga. „De fi ecare dată in-
culpatul reuşea să o umilească, 
să-i ştirbească respectul de sine 
(«eşti o retardă de care trebuie 
să-ţi fi e scârbă»), conştient fi ind 
de faptul că acest tratament avea 
să o convingă pe martoră să-i ră-
mână alături, să o convingă că 
nu are pe ce alt drum să apuce 
şi să o convingă că nu ar fi  putut 
să facă altceva decât să practice 
prostituţia“, arată anchetatorii.

Din probele administrate de 
procurorii DIICOT a rezultat 
faptul că tânăra a fost supusă 
exploatării timp de mai bine de 
zece ani,  concubinul ei câşti-
gând de pe urma ei o mică avere. 
„Martora a fost supusă exploa-
tării, inculpatul profi tând de 
peste 400.000 EUR (coroborând 
mijloacele de probă adminis-
trate în cauză s-a concluzionat 
că martora a obţinut în medie 
aproximat 4.000 euro pe lună“), 
se mai arată în dosarul trimis de 
procurori Tribunalului Galaţi.

Acesta este doar una dintre 
zecile de fete trafi cate de mem-
brii grupării infracţionale, care, 
spun anchetatorii, au câştigat 
aproximativ cinci milioane de 
euro.  .

CÂŞTIGURI SUBSTANŢIALE ÎNSUŞITE DE TRAFICANŢI  . DEPENDENŢĂ

Fetele practicau prostituţia în diferite ţări din Europa u
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întâlnire
Reprezentanţii elevilor din şase judeţe, la Galaţi

ROXANA ARTENE PENCIU 
roxana@viata-libera.ro

40 de membri ai consiliilor 
județene ale elevilor din cadrul 
Regiunii Sud-Est (județele Brăi-
la, Buzău, Constanța, Tulcea și 
Vrancea) vor participa la Galaţi, 

în perioada 6-8 decembrie, la Se-
siunea Regională de Formare a 
Elevilor Reprezentanţi. În cadrul 
sesiunii vor avea loc dezbateri și 
traininguri relevante pentru ac-
tivitatea reprezentanților în ca-
drul structurilor din care fac par-
te, precum Legislația în Consiliul 

Elevilor, Lobby and advocacy, Di-
alogul în sistemul de învățământ 
(dezbatere), Pașii unui proiect și 
Reprezentarea din preuniversi-
tar în universitar. 

Președintele Consiliului Jude-
țean al Elevilor Galați, Eduard 
Munteanu spune că: „Proiectul 

nu ar fi  putut fi  realizat fără aju-
torul partenerilor și sponsorilor 
care şi-au arătat deja disponibili-
tatea:  AIESEC și Liga Studenților 
Galați, însă organizarea nu s-a 
terminat și ne afl ăm în continu-
are în căutarea partenerilor care 
își doresc să ne susțină“. .

Sfântul Daniil Sihastru, 
într-un schimbător 
de căldură

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Prin votul Consiliului Local 

Galaţi, terenul şi construcţiile 

unui schimbător de căldură 

nefuncţional, SC 104, situat pe 

strada Ionel Fernic, lângă bloc 

A2 din Micro 39 au fost preluate 

din gestiunea Calorgal. După 

dezafectare şi renovare, fostul 

schimbător de căldură va servi, 

prin grija Parohiei „Sf. Daniil 

Sihastru”, ca locaş de cult pentru 

comunitatea de credincioşi din 

cartierul Micro 39 C.

Lista punctelor termice şi a 
schimbătoarelor de căldură care 
vor deveni spaţii cu altă destina-
ţie pentru diverse activităţi s-a 
tot lungit, ajungând la 18. Ulti-
mul pe listă este SC 104 din Mi-
cro 39 şi va deveni locaş de cult. 
Conform documentelor de pe 
masa consilierilor locali, echipa-
mentele şi instalaţiile nefuncţio-
nale vor înlocui sau moderniza 
punctul termic funcţional SC1 
Micro 40.

Argumente 
„Datorită restrângerii activi-

tăţii Calorgal, punctele termice 
netransformate în centrale de 
cvartal au rămas în gestiunea so-
cietăţii, fi ind nefuncţionale din 
punct de vedere al producerii, 
furnizării şi distribuirii agentu-
lui termic. Cu intenţia de a utiliza 
imobilele respective pentru alte 
activităţi, este oportun ca acestea 
să fi e dezafectate de echipamen-
tele şi reţelele aferente amenajate 
şi ulterior repartizate cu forme 
legale în funcţie de solicitări. În 
funcţie de starea tehnică, echipa-
mentele pot înlocui şi moderniza 
instalaţiile din puncte termice 
funcţionale, pot fi  depozitate ca 
piese de schimb sau pot fi  scoase 
din funcţiune în vederea casării”, 
se arată în referatul de aprobare 
al proiectului de hotărâre, sem-
nat de viceprimarul PSD Sorin 
Enache.

„Sf. Daniil Sihastru”
În raportul de specialitate 

se arată că, după dezafectare şi 
renovare, fostul schimbător de 

căldură poate servi, prin grija 
Parohiei „Sf. Daniil Sihastru”, ca 
locaş de cult pentru comunitatea 
de credincioşi din cartierul Micro 
39 C.

De altfel, la documentaţia 
proiectului a fost ataşată şi adre-
sa Parohiei, care „revine asupra 
problemei stringente a comuni-
tăţii de credincioşi din cartierul 
Micro 39 C, de a se identifi ca un 
teren pentru ridicarea unui locaş 
de cult”. În adresă, autorităţile 
sunt rugate să verifi ce „statutul 
terenului pe care sunt construi-
te mai multe garaje, teren situat 
între complexul comercial Supe-
co şi blocurile B6, B5, B4, B3, V2 
şi B1 de pe strada Ionel Fernic, 
pentru atribuirea unei suprafeţe 
minime pentru edifi carea unui 
locaş de cult în perspectiva unor 
eventuale demolări”.

Autorităţile au considerat că 
fostul schimbător de căldură este 
potrivit pentru locaş de închină-
ciune. Cu un vot împotrivă, din 
partea consilierului local PNL 
Paul Găvănescu şi o abţinere din 
partea consilierei independen-

te Simona Vreme, decizia a fost 
votată.

Biserică şi pe terenul 
de sport al fostei şcoli

Dacă tot veni vorba de lăcaşuri 
de cult, trebuie reamintit că, în 
acest an, aleşii au decis şi soarta 
Bisericii „Sf. Arhidiacon Ştefan“, 
ridicată fără autorizaţie de con-
struire în Micro 40, pe terenul de 
sport al unei foste şcoli ajunse în 
paragină. Prin vot, terenul de 937 
metri pătraţi, situat pe strada Vic-
tor Papilian nr. 7 a fost transmis 
în folosinţă gratuită bisericii, pe 
termen nelimitat.

Ar mai fi  de spus că pentru re-
paraţia şi amenajarea unui punct 
termic şi a trei schimbătoare de 
căldură care ar urma să devină 
sedii pentru diferite asociaţii şi 
organizaţii. Primăria a încheiat 
deja contracte în valoare totală de 
475.170 de lei fără TVA.  .

PRIN VOTUL ALEŞILOR LOCALI . BISERICĂ

Mâncatul 
seminţelor 
poate fi  
costisitor 

AMENDĂ. Poliţiştii 

locali din cadrul Secţiei nr. 1 

l-au sancţionat contravenţio-

nal, cu o amendă în cuantum 

de 800 de lei, pe T.A., de 20 

de ani, din Galaţi. Sus-numi-

tul a fost depistat în dreptul 

unei societăţi comerciale 

situate pe Faleza Inferioară, 

în timp ce consuma seminţe 

de fl oarea-soarelui şi arunca 

cojile pe domeniul public, 

afectând astfel curăţenia 

localităţii. . T.M.

ASFALTĂRI                 

ÎN PRAG                   

DE IARNĂ
LUCRĂRI. ”Se lucrează la 

acele etape care pot fi  realizate în 

condiţiile meteo de afară. Profi tăm 

de orice zi pentru a îmbunătăţi 

infrastructura rutieră judeţeană, mai 

ales că meteorologii prognozează 

o creștere a temperaturilor, așa că 

vrem să fi m pregătiţi pentru a mai 

asfalta câţiva kilometri de drum. Pe 

anumite tronsoane de pe DJ 251A, 

în zona localităţii Fundeanu și de 

la Drăguşeni până la intersecţia 

cu DN 24D, se lucrează la fundaţia 

drumului. Pe DJ 261A, în zona 

localităţii Scânteieşti, se repară 

zonele cu gropi și denivelări, 

urmând să fi e turnat primul strat de 

asfalt imediat ce temperaturile vor 

permite acest lucru. Începem să 

lucrăm și la zonele degradate de pe 

drumul care duce către localitatea 

Cişmele, iar în zona localităţii 

Bereşti constructorul mai are de 

realizat doar marcajele rutiere”, a 

precizat ieri, 26 noiembrie, Costel 

Fotea, președintele Consiliului 

Judeţean Galaţi.  . G.I.M.
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Unul dintre candidaţii la funcţia 

de rector al Universităţii „Dunărea 

de Jos“ este 

prof. dr. univ. LUCIAN 

GEORGESCU, actualul preşedinte 

al Senatului (la al doilea mandat), 

om cu experienţă managerială, 

printre altele şi fost ministru 

şi ministru secretar de stat în 

Ministerul Cercetării, dar şi 

coordonator pentru multiple 

proiecte cu fi nanţare europeană. 

Despre ce îl recomandă pentru 

funcţia de rector şi care sunt 

planurile pentru viitor, vorbeşte 

într-un amplu interviu. 

    - Cum este să fi i profesor  u

universitar? Ce presupune a fi  

profesor universitar?

    - Încă din liceu am avut un 
respect deosebit faţă de această cate-
gorie profesională. În studenţie am 
avut profesori excelenţi, de la care 
am învăţat nu numai știinţă, ci am 
deprins și norme de viaţă și de com-
portament. În anul IV de liceu am 
făcut parte din lotul de elevi partici-
panţi la Olimpiada Internaţională de 
Chimie, motiv pentru care am fost 
transferat la un liceu din București. 
În perioada aceea, mi-am dat seama 
că îmi doresc să fi u profesor, pentru 
că îmi place să transmit informaţii, 
să comunic direct, cu oameni tineri 

și dinamici, să învăţ odată cu stu-
denţii și să descopăr lumea prin 

ochii lor.
Au venit apoi anii de 

„ucenicie” în Universitatea 
„Dunărea de Jos” din Ga-
laţi, concursurile, profe-
soratul acasă, în România, 
dar și departe, în Franţa, 
SUA, Olanda, Italia. După 
mai mulţi ani petrecuţi 
în alte ţări, m-am întors 
cu mare drag acasă, am 
iniţiat programe de studii 
în specializări și domenii 

noi pentru universitate, am 
cunoscut studenţi de la li-

cenţă, apoi de la 
master și 

doctorat, împreună cu ei mi-am 
exersat cunoștinţele profesionale și 
am dobândit știinţa de a le transmi-
te cu măiestrie, am lucrat cu echipe 
excelente, în proiecte educaţionale 
importante, dar mai ales am învă-
ţat, am învăţat în fi ecare zi.

Resursele lumii actuale sunt de 
două categorii: epuizabile, în aceas-
tă categorie intrând mineralele 
și energia bazată pe combustibili 
fosili, și inepuizabile - în această 
categorie intră cunoașterea. Pro-
fesorul este implicat în sporirea și 
întărirea cunoașterii și a rolului 
acesteia. Educaţia și cercetarea sunt 
bazele cunoașterii, iar actorii prin-
cipali ai acestui transfer reciproc de 
cunoștinţe sunt studenţii și profe-
sorii; fără aceste două categorii și 
instituţiile lor, adică universităţile, 
nu există cunoaștere, și omenirea 
ar fi  condamnată să utilizeze doar 
resursele epuizabile.

- Care sunt domeniile  u

dumneavoastră principale de 

activitate?

- În prezent este difi cil să 
defi nești domenii unice, pentru 
că atât procesul educaţional, cât și 
cercetarea sunt multidisciplinare. 
De altfel, cercetarea trebuie orien-
tată pe trei direcţii: cercetare, dez-
voltare și inovare, ceea ce implică 
procese interconectate și abordare 
multidisciplinară. În ceea ce mă 
privește, în facultate am studiat 
Chimia și ingineria chimică, studi-
ile doctorale din Franţa s-au axat pe 
Știinţele Vieţii, iar din 1999 lucrez 
în domeniul complex al Știinţei și 
ingineriei mediului, inclusiv pen-
tru Dezvoltarea durabilă. Aceste di-
recţii de cercetare au fost dezvoltate 
și pe parcursul stagiilor mele de mai 
mulţi ani în Franţa, Statele Unite ale 
Americii, ca și în cele desfășurate pe 
perioade mai scurte în Olanda, Ita-
lia, Belgia etc.

- Vă bucuraţi în mod evident u

de recunoaștere naţională 

și internaţională atât în 

activitatea educaţională și 

de cercetare, cât și în cea de 

management. Cum aţi ajuns la 

acest nivel?

- Recunoașterea de  anvergură 
naţională și internaţională se 
construiește cu multă muncă 
și răbdare, învăţând continuu 

și făcând un efort perma-
nent de a-ţi recunoaște 

limitele și chiar de 
a le depăși. La nivel 
naţional, bazele for-
mării mele se regă-
sesc în tot ceea ce a 
însemnat și înseam-
nă activitatea mea 

în Universitatea 
„Dunărea de Jos” 
din Galaţi, unde 

am construit 
şi dezvoltat, 
împreună cu 
colegii mei, 
atât specia-
lizări cum 

ar fi  cele de știinţa și ingineria me-
diului, domenii de cercetare legate 
de mediu, benefi ciind de laboratoa-
re recunoscute încă din anul 2000 
drept componente ale unui Centru 
de excelenţă (validat ca atare prin-
tr-o competiţie desfășurată la nivel 
european), cât și multiple proiecte. 
Pornind de la o echipă de zece oa-
meni, am ajuns, în timp, la peste 
250 de colaboratori din universi-
tate, din toate facultăţile acesteia. 
Am fost decan și sunt preşedintele 
Senatului Universităţii, director de 
program de studii și de laborator de 
cercetare. De-a lungul timpului, am 
fost evaluator și membru al Consi-
liului Naţional ARACIS, evaluator la 
CNCS și UEFISCDI, secretar de stat 
și ministru al Cercetării, expert na-
ţional pentru preaderare etc. Am 
învăţat enorm și am stabilit relaţii 
de colaborare cu peste 25 de univer-
sităţi și institute de cercetare din 
România. În acest context, titlul de 
Doctor Honoris Causa al Universită-
ţii „Ovidius” din Constanţa mă ono-
rează și-mi confi rmă corectitudinea 
profesională și știinţifi că a drumu-
lui pe care am mers până acum.

Doctoratul obţinut în Franţa 
mi-a deschis un drum frumos la 
nivel internaţional, mai ales după 
ce am obţinut cea mai mare dis-
tincţie posibilă acordată în Franţa 
pentru o teză de doctorat, și anume 
„Foarte onorabil cu felicitări”. Ast-
fel de distincţii se acordă, de obicei, 
pentru mai puţin de trei la sută din 
titlurile de doctor în știinţe și, lăsând 
modestia la o parte, sunt primul cer-
cetător străin care a primit această 
menţiune, după mulţi ani. Am fost 
profesor în Franţa mai mulţi ani, 
așa cum am fost și în universităţi 
americane de prestigiu, de la care, 
după doi ani, am plecat acasă cu un 
„Certifi cat de excelenţă” acordat de 
instituţia în cadrul căreia am fost 
Visiting profesor. Sunt expert eva-
luator pentru programele știinţifi ce 
ale UE din 2003 și referent la mai 
multe reviste internaţionale. Am 
promovat schimburile internaţio-
nale pentru studenţi și profesori, 
fi ind coordonator al serviciilor Eras-
mus și responsabil al contractelor de 
studii încheiate cu universităţi din 
Olanda, Portugalia, Franţa, Marea 
Britanie și Italia, de care au benefi -
ciat câteva zeci de studenţi și cadre 
didactice din universitatea noastră. 
Dar știţi ce înseamnă adevărata 
recunoaștere? Este atunci când o 
semnătură pe o recomandare asigu-
ră angajarea în orice instituţie din 
lume. Atunci când un expert reco-
mandat de tine nu mai are nevoie 
de nimic altceva, pentru că astfel se 
recunoaște deschis faptul că ești se-
rios, exigent și corect în aprecieri.

- Candidaţi pentru funcţia de u

rector al Universităţii „Dunărea 

de Jos” din Galaţi. În afara 

celor de mai sus, această 

funcţie înseamnă management 

competent și responsabil. Ce 

vă recomandă în acest sens?

- Funcţia de rector se referă atât 
la misiunea de ordonator de credi-
te, respectiv la responsabilitatea 
privind starea fi nanciară a insti-
tuţiei, cât și la aceea de promovare 
a educaţiei și cercetării, a calităţii 
academice la nivel naţional și inter-
naţional. Rectorul trebuie să asigu-
re funcţionarea corectă și efi cientă 
a tuturor compartimentelor, sala-
riile asociate celor peste 2.000 de 
contracte de muncă permanente și 
nepermanente (pe proiecte), coor-
donarea academică și administrati-
vă etc. Toate acestea se fac în echipă, 
dar responsabilitatea pentru bune 
și rele îi aparţine rectorului. Experi-
enţa mea, în acest sens, s-a acumu-
lat atât la nivelul universităţii, prin 
poziţiile de director de program de 
studii, decan, președinte de senat 
și director de proiecte cu peste 20 
de milioane de euro portofoliu, cât 
și la nivel naţional și internaţional. 
În calitate de Director de misiune 
în evaluările ARACIS, am putut 
cunoaște foarte bine sistemul de 
învăţământ superior din România, 
problemele generale existente la ni-
vel naţional, dar și refl ectarea spe-
cifi că și impactul acestora asupra 
Universităţii noastre. Tocmai de 
aceea, deosebit de importantă este 
legătura directă a Universităţii cu 
mediul economico-social public și 
privat, care este benefi ciarul direct 
al formării profesionale a absolven-
ţilor noștri.

Cred că esenţial este să cunoști 
mai ales lucrurile bune care se pe-
trec în Universitate - și aici trebuie 
menţionate numeroasele realizări 
din ultimii ani, dar să și recunoști 
ce trebuie îmbunătăţit și perfecţi-
onat. Din această perspectivă este 
obligatorie o strategie bazată pe 
consultarea largă a specialiștilor 
din Comunitatea academică și pe 
mecanisme transparente și efi -
ciente. De altfel, cuvintele cheie 
din Planul meu managerial sunt: 
transparenţă şi efi cienţă!

Rectorul este responsabil de re-
prezentativitatea instituţiei pe care 
o conduce în structurile specifi ce 
de la nivel naţional. Câteva dintre 
acestea sunt Consiliul Naţional al 
Rectorilor (CNR), Consiliul Naţional 
pentru Finanţarea Învăţământului 
Superior (CNFIS) ș.a. Acolo se iau 
decizii importante pentru viitorul 
instituţiei noastre și este evident că 
prezenţa noastră activă acolo este 
un atu serios în perspectivă.

Nu în ultimul rând, rectorul 
trebuie să aibă colaboratori com-
petenţi și serioși, dispuși să aibă 
opinii și să își asume decizii proprii, 
argumentate, pe care să le susţină 
chiar dacă sunt diferite de cele ale 
superiorului lor ierarhic. Experien-
ţa practică în acest sens se acumu-
lează în timp, iar lipsa ei se poate 
transforma într-un inamic puter-
nic în raport cu implementarea se-
rioasă și temeinică a strategiilor de 
dezvoltare a Universităţii. , Dana 

Antonescu  

LUCIAN GEORGESCU, CANDIDAT LA FUNCŢIA DE RECTOR . INTERVIU

„Cuvintele-cheie din Planul 
meu managerial sunt: 
transparenţă şi eficienţă!“
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Guvernul propune 
majorarea 
salariului minim
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Şeful Cancelariei premierului, 

Ionel Dancă, a prezentat, 

marţi, trei scenarii avute 

în vedere pentru creşterea 

salariului minim, iar principala 

propunere este majorarea cu 

7,2 la sută, din ianuarie 2020, 

de la 2.080 de lei la 2.230 de 

lei. 

Dancă a declarat, într-o con-
ferinţă de presă, după reuniu-
nea Consiliului Naţional Tri-
partit pentru Dialog Social, că 
au fost luate în considerare trei 
scenarii pentru creşterea sala-
riului minim.

 "Scenariul 1 - Salariul mi-
nim brut pe ţară se majorează 
cu nivelul ratei infl aţiei, ulti-
mele date disponibile la nivelul 
lunii octombrie, respectiv 3,4 la 
sută, la care se adaugă indicele 
de productivitate pentru anul 
2018, pentru anul precedent, 
respectiv 3,7 la sută ceea ce re-
zultă într-o majorare a salariu-
lui minim brut pe ţară cu 7,2 la 
sută, respectiv de la 2.080 de lei 
la 2.230 de lei. La acest scenariu 
de bază se adaugă alte două sce-
narii, care includ un coefi cient 
de corecţie“, a spus Dancă.

 El a mai spus că, la scena-
riul doi, coefi cientul de corec-
ţie ţine de dinamica creşterii 
economice.

 "Scenariul 2 - coefi cientul 
de corecţie ţine de dinamica 
creşterii economice, astfel încât 
atunci când se constată o dife-
renţă între creşterea economică 
prognozată pentru anul următor 
şi creşterea economică estimată 
pentru fi nalul anului în care 
se ia decizia mai mică sau mai 
mare de 0,5 puncte procentua-
le, coefi cientul de corecţie este 
zero şi pentru ceea ce depăşeşte 
acest procent de 0 plus minus 0,5 
puncte procentuale până la 1,5 
puncte procentuale, coefi cientul 
de corecţie este un coefi cient ne-
gociat cu partenerii sociali, dar 
nu poate depăşi un punct procen-
tual“, a explicat şeful Cancelari-
ei prim-ministrului.

 El a spus că cel de-al treilea 
scenariu ia în calcul nivelul deze-
chilibrelor de pe piaţa muncii.

"Scenariul 3 ia în conside-
rare nivelul dezechilibrelor de 
pe piaţa muncii şi coefi cientul 
de corecţie este calculat între 
rata şomajului efectiv şi rata 
naturală a şomajului, potrivit 
metodologiei europene. Şi în 
acest moment mecanismul este 
similar cu cel din scenariul 2, se 
aplică o corecţie acolo unde exis-
tă o variaţie de peste 0,5 puncte 
procentuale“, a mai declarat Io-
nel Dancă.

 Dancă a precizat că în niciu-
nul dintre scenarii nu există po-
sibilitatea ca vreun salariu net să 
scadă. .

DIN IANUARIE, DE LA 2.080 DE LEI LA 2.230 DE LEI  .  SCENARII

Principala propunere este majorarea cu 7,2 la sută u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Ministrul de Interne, Marcel 
Vela, a anunţat că au fost sus-
pendate concursurile şi exame-
nele de ocupare a unor funcţii 
în MAI, până când va fi  încheiat 
auditul în instituţie şi până când 
va fi  gândit bugetul pentru 2020. 
Ministrul a precizat că toate exa-
menele erau organizate pentru 
pile şi relaţii.

"Evident că, dacă se fac abu-
zuri sau presiuni politice pe unii 
sau pe alţii, nu voi fi  de acord şi 
nu voi tolera. (...) Concursurile şi 
examenele acestea sunt organiza-
te mai mult pentru pile şi relaţii. 
Nu ştiu dacă strict politice, dar 
în mare măsură, da“, a declarat 
Marcel Vela.

 Potrivit ministrului de Inter-
ne, suspendarea examenelor de 
ocupare a unor funcţii din cadrul 
MAI va continua până când vor fi  

regândite toate schimbările care 
vizează instituţia. "(Vor fi  sistate 
- n.r.) până vom face auditul, până 
vom analiza variante de organi-
zare şi restructurare a ministe-
rului, până vom gândi bugetul pe 
anul 2020. 

Această sistare şi această sus-
pendare este fi rească, având în 
vedere că dorim, pentru 2020, o 
regândire şi reorganizare a mi-
nisterului şi evident o propunere 
de buget pertinentă şi corectă“, 

a mai explicat sursa citată. La 
concursurile pentru accedere 
în funcţii va conta profesiona-
lismul, Vela subliniind că depu-
ne eforturi pentru "depolitiza-
rea prefecturilor şi a celorlalte 
structuri“ din ministerul pe 
care îl conduce. "Sunt paşnic, nu 
declar război, doar reorganizez, 
aşa cum ar fi  trebuit să facă şi 
ceilalţi miniştri care au stat în 
clădire până acum“, a completat 
Vela. .

Examenele pentru funcţiile din MAI, 
suspendate

A fost 
convocat 
CSAT

DISCUŢII. Klaus Iohannis a 

convocat şedinţa Consiliului Suprem 

de Apărare a Ţării (CSAT), miercuri, 

la ora 16.00. Pe ordinea de zi fi gu-

rează numirea unui nou şef al Statu-

lui Major al Apărării şi propunerile de 

rectifi care bugetară pentru institu-

ţiile din domeniul securităţii. CSAT 

va avea loc, miercuri, la Palatul 

Cotroceni, iar şedinţa va fi  condusă 

de preşedintele Klaus Iohannis. În 

cadrul şedinţei vor fi  analizate şi alte 

tematici de actualitate din domeniul 

securităţii naţionale.  . T. Miron

 ALE CUI SUNT 

OASELE GĂSITE 

PE CÂMP
OLT. Institutul Naţional 

de Medicină Legală „Mina 

Minovici“ Bucureşti a înaintat 

Parchetului de pe lângă 

Tribunalul Olt concluziile 

preliminare ale expertizei 

antropologice asupra 

fragmentelor osoase găsite 

recent pe un câmp de lângă 

satul Mărgheni, comuna 

Brâncoveni, judeţul Olt, 

stabilindu-se că acestea sunt 

de origine umană şi provin 

de la scheletele a doi bărbaţi, 

dintre care unul cu vârsta de 

25-30 de ani, iar celălalt cu 

vârsta de 40-50 de ani, anunţă 

într-un comunicat Parchetul de 

pe lângă Tribunalul Olt. „S-a 

stabilit, totodată, că oasele 

examinate nu prezintă leziuni 

traumatice sau de altă natură, 

iar decesul celor două persoane 

a survenit cu peste 70-80 ani 

anterior descoperirii acestora“, 

adaugă sursa citată.  . T.M. 

 TRAFICAU 

CETĂŢENI                   

DIN ASIA 
PERCHEZIŢII. Po-

liţiştii de frontieră şi procurorii 

DIICOT din Botoşani au efectuat 

cinci percheziţii la membrii unei 

grupări bănuite că în ultimul an 

a asigurat călăuzirea şi cazarea 

a 49 de cetăţeni din Bangladesh 

şi Pakistan, care încercau să 

treacă ilegal frontiera pentru a 

ajunge în vestul Europei. Potrivit 

unui comunicat al Poliţiei de 

Frontieră, din grupare fac 

parte români şi străini, care 

transportau cetăţeni proveniţi 

din Asia în ţări din Occident. O 

persoană a fost reţinută pentru 

24 de ore, iar o alta a fost 

plasată sub control judiciar.            

. T.M. AR
H

IV
A 

V.
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Peste 240 milioane de euro, 
contracte semnate prin POR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Programul Operațional Regi-
onal (POR) 2014-2020 reprezintă 
unul din cele opt programe prin 
care România accesează Fondu-
rile Europene Structurale și de 
Investiții (FESI). POR are în total 
o alocare estimată de 8,25 mili-
arde de euro, din care 6,7 mili-
arde de euro reprezintă sprijinul 
Uniunii Europene, prin Fondul 
European pentru Dezvoltare Re-
gională. Valoarea fondurilor alo-
cate prin POR reprezintă 21,5% 
din totalul fondurilor europene 
alocate României în perioada 
de programare 2014 - 2020. Pro-
gramul Operațional Regional, 
fi nanțat din Fondul European 
pentru Dezvoltare Regională 
(FEDR), este gestionat de Minis-
terul Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice în calitate 
de Autoritate de Management și 
este implementat printr-un ma-
nagement coordonat central, cu 
sprijinul Agențiilor de Dezvoltare 
Regională (ADR).

Interesul operatorilor privați, 
dar mai ales al instituțiilor publi-
ce în ceea ce privește accesarea 
fondurilor europene structurale 
și de investiții oferă o imagine 
a gradului de responsabilitate 
cu care este privită dezvoltarea 
județeană și regională într-o zonă 
a țării cu o infrastructură defi -
citară și, pe cale de consecință, 
văduvită de mari investitori. Re-
cent, pe 7 noiembrie, ADR Regi-
unea Sud-Est a publicat pe site 
situația contractelor semnate în 
cadrul POR 2014-2020, actualiza-
tă la 31 octombrie 2019. Dintr-o 
analiză ceva mai amănunțită, 
rezultă o valoare totală a acestor 
contracte semnate de către UAT-
uri, alți ordonatori de credite din 
sectorul public, asocieri între 
aceștia, dar și operatori econo-
mici privați din Galaţi de peste 

1,14 miliarde de lei. După cum 
era de așteptat, „partea leului“ 
aparține UAT Județul Galați, cu 
contracte semnate de peste 446 
milioane de lei. Din acest total, 
putem evidenția în special pro-

iecte de infrastructură derulate 
în parteneriat și cu alte UAT-uri 
comunale, de valoare mai mare 
fi ind reabilitarea și moderniza-
rea DJ  251 (Matca - Smârdan) - 
68,26 milioane de lei și DJ 242 
(Vârlezi - Foltești) - 72,2 milioa-
ne de lei. Totodată, parteneria-
tul dintre UAT Județul Galați și 
Direcția de Sănătate Publică are 
în derulare creșterea efi cienței 
energetice pentru Spitalul Clinic 
Județean de Urgență ”Sf. Apostol 
Andrei” în cadrul unui contract 
semnat pentru 69,27 milioane 
de lei. Alte două proiecte de com-
plexitate deosebită se vor derula 
în asociere între UAT Județul 
Galați și UAT Municipiul Galați, 
nu neapărat obligatoriu în aceas-
tă ordine. Ne referim aici atât la 
extinderea și modernizarea Va-
riantei ocolitoare a municipiului 
Galați (valoare contract semnat 
de 135,2 milioane de lei), cât și 
la modernizarea liniilor de tram-
vai și a carosabilului pe străzile 
Traian Vuia, Henri Coandă și bu-
levardul George Coșbuc (104,75 
milioane de lei). O altă investiție 
pe fonduri europene de mare 
amploare, de această dată strict 
a UAT Municipiul Galați, este re-
prezentată de modernizarea lini-
ilor de tramvai și a carosabilului 
de pe străzile Siderurgiștilor și 
1 Decembrie 1918, lucrări în va-
loare de 104,37 milioane de lei. 
De altfel, UAT Municipiul Galați 
deține concomitent în portofo-
liu și alte 16 contracte semnate 
pe POR 2014-2020, în valoare de 
162,44 milioane de lei.

La nivelul UAT Municipiul 
Tecuci putem menționa un nu-
măr de șase proiecte și tot atâtea 
contracte semnate, de mai mică 
valoare, ce totalizează 12,92 mi-
lioane de lei. Ceva mai consistent 
este doar cel privind creșterea 
efi cienței energetice a sediului 
primăriei, în valoare de 7,44 mi-
lioane de lei. Alte două UAT-uri 

comunale au semnat contracte 
de peste 10,3 milioane de lei, iar 
alți trei ordonatori de credite 
au proiecte în derulare pe POR 
2014-2020 de 13,25 milioane de 
lei. La aceste ultime două catego-
rii putem remarca extinderea și 
modernizarea Școlii Gimnaziale 
Nr. 1 din satul Tulucești (comuna 
Tulucești) - 8,12 milioane de lei și 
reabilitarea termică și creșterea 
performanței energetice a clădi-
rilor Centrului multifuncțional 
de servicii sociale Galați, con-
tract în valoare de 6,42 milioane 
de lei.

În sectorul privat, trebuie 
remarcat că un număr de 65 de 
operatori economici au semnat 
tot atâtea contracte, în valoare 
de 154,3 milioane de lei. Succes 
în atingerea unor valori semnifi -
cative, printre alții, au avut Aga-
tur SRL - construcție hotel prin 
modernizare, demolare parțială 
și extindere clădire existentă 
(10,09 milioane de lei) sau DMT 
Marine Equipment SA - dotare 
cu utilaje și echipamente aferen-
te procesului de producție (9,58 
milioane de lei).

Nu în ultimul rând, județul 
Galați, ca parte integrantă a 
regiunii de Sud-Est este inclus 
prin UAT Județul Galați, dar și 
prin unități sanitare gălățene și 
ISU Galați, alături de Ministerul 
Sănătății și de Inspectoratul Ge-
neral pentru Situații de Urgență 
în alte cinci proiecte de dezvoltare 
regională, cu o valoare cumulată 
a contractelor semnate prin POR 
2014-2020 de peste 252 milioane 
de lei. Discutăm aici de priorități 
ce țin atât de asigurarea accesului 
la servicii de sănătate în regim 
ambulatoriu, îmbunătățirea ac-
cesului populației la servicii me-
dicale de urgență, inclusiv prin 
dotarea cu aparatură de înaltă 
performanță, sau îmbunătățirea 
capacității de intervenție la 
urgențele medicale. .

ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  FINANŢĂRI

 REABILITĂRI 

DE PODURI               

ŞI PODEŢE
LUCRĂRI. Consiliul 

Judeţean (CJ) Galaţi a emis 

ordinul de începere a lucrărilor 

de reabilitare și modernizare a 

podului din localitatea Ţepu de 

Sus (DJ 241G) şi a două podeţe 

de pe DJ 251L (în zona Braniştea) 

și DJ 242C (în zona Lungeşti). 

„Sunt poduri și podeţe foarte 

vechi, care au fost construite în 

urmă cu peste 50 de ani. Vom 

consolida terenul din zonă, vom 

reface structura de rezistenţă, 

se vor înlocui toate elementele 

de structură degradate și se vor 

realiza sisteme care să preia 

apele pluviale. De altfel, toate 

proiectele mari de investiţii în 

infrastructura rutieră judeţeană 

au prevăzute lucrări majore 

de reabilitare a podurilor și 

podeţelor. Astfel, 42 de poduri 

și 671 de podeţe au fost sau 

urmează să fi e modernizate 

cu fonduri europene sau de la 

bugetul de stat. De asemenea, 

din fonduri proprii au fost refăcute 

integral podurile de la Cerţeşti  

(DJ 240A) și Valea Mărului 

(DJ251G)“, a declarat Costel 

Fotea, președintele CJ Galaţi.

Investiţia de aproape 656.000 

de lei va fi  realizată de asocierea 

Sowiens SRL - Elite Consulting 

SRL, cu fonduri ale CJ. Termenul 

de implementare este de trei 

luni, însă în condiţii de vreme 

nefavorabilă se poate decide 

suspendarea lucrărilor.  . G.I. M.

INTERESUL 

OPERATORILOR 

PRIVAŢI, DAR 

MAI ALES AL 

INSTITUŢIILOR 

PUBLICE ÎN CEEA 

CE PRIVEȘTE 

ACCESAREA 

FONDURILOR 

EUROPENE 

STRUCTURALE 

ȘI DE INVESTIŢII 

OFERĂ O IMAGINE 

A GRADULUI DE 

RESPONSABILITATE 

CU CARE 

ESTE PRIVITĂ 

DEZVOLTAREA 

JUDEŢEANĂ ȘI 

REGIONALĂ ÎNTR-O 

ZONĂ A ŢĂRII CU O 

INFRASTRUCTURĂ 

DEFICITARĂ ȘI, 

PE CALE DE 

CONSECINŢĂ, 

VĂDUVITĂ DE MARI 

INVESTITORIAR
H
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A 
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fi nal de tur în Liga a IV-a de fotbal
Valea Mărului iernează în fotoliul de lider

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Cu meciurile disputate la sfâr-
şitul săptămânii trecute s-a tras 
cortina asupra primei părţi a 
campionatului Ligii a IV-a. A fost 
o etapă interesantă, cu multe sco-
ruri de... ţinut minte pe perioada 
vacanţei de iarnă și cu două me-
ciuri asupra cărora au fost aţinti-
te toate privirile...

Cea mai interesantă dispută a 
avut loc la Valea Mărului, unde 
proaspătul lider al  clasamentu-
lui, echipa locală Avântul, s-a im-
pus fără drept de apel, păstrându-
și locul în „fotoliul“ râvnit de 
toată lumea. Parteneră i-a fost 
echipa revelaţie a acestei toam-
ne - Voinţa Cudalbi (locul 3-4, la 
egalitate cu Braniștea), care însă 

nu a putut ţine pasul, de această 
dată, cu mai valorosul său adver-
sar. Vălmărenii au tranșat rapid 
disputa, după 4-0 la pauză, şi au 
încheiat jocul cu 5-1 (la juniori, 
un scor rarisim: 12-4).

Întâlnirea a fost condusă de ar-
bitrul Ionuţ Bozean, căruia i s-au 
aliniat formaţiile.

Avântul:  Tofan - Dănăilă, 
Neagu, V. Popa, Serea - Sprâncea-
nă, Dajboc, Voicu, Bălan - Andrei 
Frunză, Stoian. Au mai jucat: Vla-
sie, Ţârţâră, Buteseacă și Mitro-
fan (antrenor Gheorghiţă Popa).

Voinţa: Ifrim - Andrei, Drăguţ, 
Bobocea, V. Ţicău - C. Dumitru, Go-
logan, G. Stoian, Micu - C. Ţicău, 
Chitoșcă. Au mai jucat: Costea și 
Velicu (antrenor Gelu Munteanu).

Autorii celor șase goluri au 
fost: Marius Stoian - 3, Andrei 

Frunză și V. Popa, pentru Avân-
tul, respectiv, George Stoian.

În rest, au fost trei meciuri cu 
scoruri la diferenţe foarte mari: 
Zimbrul Slobozia Conachi (fostul 
lider) 8-2 la Victoria Independen-
ţa (la juniori, 4-1), Gloria Ivești - 
Viitorul Costache Negri 12-1 (2-1) 
și Victoria Tecuci - Juventus To-
fl ea 11-1 (6-2). Celelalte rezultate: 
Avântul Drăgănești - Avântul Vâ-
nători 1-2 (3-4) și Muncitorul Ghi-
digeni - Unirea Braniștea 3-2 (0-1). 
Meciul Agrostar Tulucești - Quan-
tum Club Galaţi a fost amânat.

Până în luna martie a anului 
viitor, când se vor relua disputele, 
partea superioară a clasamentu-
lui arată astfel: 1. Avântul Valea 
Mărului 37 p, 2. Zimbrul 36 p, 3-4. 
Ivești și Tecuci - cu câte 24 p, 5-6. 
Braniștea și Cudalbi - cu câte 23 

de puncte. La juniori, în frunte 
încheie turul Victoria Tecuci 39 p, 
urmată de Vânători 34 p și Tofl ea 
- 31 puncte.

• Echipele din Liga a V-a au 
disputat jocurile etapei a 11-a, 
în care s-au înregistrat rezulta-
tele: ACS Lascăr Schela - Siretul 
Cosmești 4-0, Zorile Griviţa - Uni-
rea Hanu Conachi 3-2, Viitorul 
Frumușiţa - Siretul Piscu 4-2, Pru-
tul Vlădești - Avântul Matca 5-8, 
Flacăra Pechea - Voinţa Cișmele 
4-1, Foresta Șendreni - Șoimii 
Foltești 0-0, Luceafărul Berești 
- Inter Tudor Vladimirescu 1-0 
și Viitorul Umbrărești - Mălina 
Smârdan 3-1. 

Conduce  ACS  Lascăr  Schela  - 
31 p, urmată la distanţă apreciabilă 

de Pechea - 25 p și Măli-
na - 24 puncte. .

Duel cu adversară 
din prima grupă valorică

SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro

Baschetbaliștii de la CSM 

Galaţi vor juca, astăzi, la Sala 

Sporturilor „Dunărea“, de la 

ora 18.00, cu SCM Timișoara, în 

primul meci din optimile de fi nală 

ale „Cupei României“.

Jucătorii gălăţeni, antrenaţi 
de Eugen Ilie, evoluează în Gru-
pa Valorică B a Ligii Naţionale 
(locul 2, cu șase victorii din opt 
meciuri), în timp ce adversarii 

sunt în prima grupă valorică (lo-
cul 7, cu două victorii).

„Vom aborda jocul de astăzi cu 
aceeași intensitate ca la partide-
le anterioare, nu ne gândim că e 
meci de Cupă sau de campionat. 
Trebuie să fi m competitivi și să 
avem 80 la sută din relaţiile de joc 
formate, până în februarie, când 
începem turul secund. O victorie 
astăzi ar fi  foarte importantă, nu 
atât de mult ca scor, ci pentru ca 
băieţii să simtă că se pot bate de la 
egal la egal cu oricine“, a declarat 
Eugen Ilie.

Acesta speră la o susţinere 
din partea publicului, care tre-
buie atras din nou spre baschet. 
„Va fi  un meci frumos, este foar-
te important pentru jucători să 
aibă public, acest lucru îi poate 
motiva. Interesul pentru baschet 
trebuie ridicat, iar eu asta vreau 
să fac la Galaţi“, a concluzionat 
tehnicianul gălăţean.

În primul tur al „Cupei Ro-
mâniei“, CSM Galaţi s-a impus 
categoric (94-50 și 100-60), în 
faţa formaţiei CSM Sighetu 
Marmaţiei.

De altfel, luni seară, gălăţenii 
au bifat a patra victorie din acest 
sezon în faţa maramureșenilor, 
într-un meci care a contat pen-
tru prima etapă a returului Li-
gii Naţionale, încheiat cu scorul 
106-79 (52-48). Cel mai bun mar-
cator al gălăţenilor a fost Nego-
iţescu, cu 24 de puncte. Ceilalţi 
realizatori de la CSM Galaţi au 
fost: Martin 17 puncte, Bogdano-
vici 15 p, Krivokapici și Vlad - câte 
14 p, Armstrong 10 p, Corpodean 
7 p, Porter Bunton 3 p și Sava 2 
puncte. .

CSM GALAŢI JOACĂ ASTĂZI ÎN „CUPA ROMÂNIEI“ . BASCHET

din sportul 
gălăţean

LUPTE. Sala „Vipguard“ din 

Tecuci a găzduit a doua ediţie a „Cu-

pei CS Şcolar“ la lupte libere, concurs 

la care au participat aproape 150 de 

sportivi (cadeţi și copii) de la Rapid 

București, Onești, Vaslui, CS Şcolar 

Tecuci și Vipguard Tecuci. „A fost o 

competiţie reușită din toate punctele 

de vedere, încheind astfel un sezon în 

care tecucenii și-au depăşit obiec-

tivele de performanţă“, a declarat 

antrenorul tecucean Dumitru Gheţu. 

Acesta a ţinut să remarce evoluţiile 

bune avute de: Antonia Giulai, David 

Militaru, David Jugănaru, Luca Po-

povici, Ion Alexandru și Dezire Lefter. 

Sezonul competiţional se va încheia 

cu „Memorialul  Neculai Burgaza“, 

concurs care se va desfășura la 

Galaţi, de Sf. Nicolae.

HANDBAL. Campionatul 

Naţional pentru juniori I programează 

astăzi jocurile etapei a 14-a. În Seria A, 

la Galaţi, CS Şcolar primește replica 

celor de la CSM Bacău, în sala pro-

prie. Arbitrează un cuplu din Neamţ, V. 

Muraru și M. Tăbăcaru. Înaintea aces-

tei partide, gălăţenii se afl ă pe locul 5, 

cu 15 puncte, iar cei de la Bacău sunt 

lideri, cu 31 puncte. În meciul din tur, 

băcăuanii au câștigat cu 37-29.

FOTBAL.  Într-un meci im-

portat din eşalonul secund, Petrolul 

Ploieşti a capotat pe teren propriu, 

fi ind învinsă de Gloria Buzău, cu sco-

rul de 1-0. Golul a fost înscris de Vali 

Munteanu, fotbalist care s-a afi rmat 

la FCM Dunărea Galaţi. La Gloria 

a mai jucat un gălăţean, atacantul 

Chipirliu, crescut la Oţelul. .

La Tecuci, 
„Cupa          
CS Şcolar“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

S-a ofi cializat, 
Rădoi preia 
Naţionala

FOTBAL. Comitetul Executiv 

al Federaţiei Române de Fotbal 

a aprobat, ieri, cu unanimitate de 

voturi, numirea antrenorului Mirel 

Rădoi în funcţia de selecţioner al 

echipei naţionale de fotbal a Româ-

niei. Mirel Rădoi (foto) a ocupat, din 

august 2018 până acum, funcţia de 

selecţioner al naţionalei de tineret, 

cu care a ajuns în semifi nalele Cam-

pionatului European, performanţă 

ce a însemnat califi carea la Jocurile 

Olimpice după o pauză de 56 de ani.  

. M. Căpăţînă 

  u foto Sonia Baciu
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 POSIBILĂ 

SUSPENDARE 

TOTALĂ A RUSIEI
DOPAJ. Un comitet 

independent al Agenţiei Mondiale 

Antidoping (AMA/WADA) a 

recomandat suspendarea pe 

patru ani a Rusiei din viitoarele 

competiţii sportive internaţionale, 

inclusiv JO 2020 de la Tokyo, 

pentru falsifi carea datelor 

laboratorului de la Moscova 

transmise anchetatorilor Agenţiei, 

informează AFP. Dacă această 

recomandare va fi  acceptată de 

către Comitetul Executiv al AMA, 

care se va reuni pe 9 decembrie, la 

Paris, Rusia nu va putea participa 

la următoarele ediţii ale Jocurilor 

olimpice de vară şi de iarnă, din 

2020, respectiv, 2022, şi nici la 

JO ale Tineretului sau Jocurile 

Paralimpice, a explicat AMA, într-

un comunicat. Rusiei i-ar putea fi  

retrase, totodată, meciurile de la 

Campionatul European de fotbal 

ediţia 2020, pe care urmează să le 

găzduiască la Sankt Petersburg. 

Autorităţile de la Moscova 

vor avea dreptul să conteste 

aceste posibile sancţiuni în faţa 

Tribunalului de Arbitraj Sportiv 

(TAS) de la Lausanne. Totuşi, 

sportivii ruşi vor putea participa la 

competiţii sportive internaţionale 

importante atunci când vor putea 

să demonstreze că nu sunt 

implicaţi în vreun fel în scandalul 

de dopaj cu care se confruntă 

ţara lor. În acest caz, nu li se va 

permite să concureze sub steagul 

Rusiei, ci sub drapel neutru, aşa 

cum se întâmplă deja în întrecerile 

atletice, începând din 2015.Potrivit 

comitetului independent al AMA, 

„sute“ de rezultate suspecte 

ale testelor antidoping au fost 

eliminate din fi şierele transmise 

de către Rusia la începutul anului 

2019.  . M. Căpăţînă 

United a răpus campioana

MARIAN CĂPĂŢÎNĂ 
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Din al treilea portar al lotului 

celor de la United în sezonul 

trecut, Andrei Dinicuţă a devenit 

cel mai bun jucător al unui meci 

încheiat cu o victorie de o mare 

importanţă, mai ales pentru 

moral, în perspectiva a ceea 

ce se conturează a fi  din nou 

fi nala Ligii I, în faţa campioanei 

Imperial Wet Miercurea Ciuc. 

United Galaţi a produs formaţiei 

harghitene prima înfrângere a 

sezonului intern, scor 3-1! 

United a deschis scorul în mi-
nutul 3, prin Laşcu, al cărui şut 
de la distanţă a avut o traiectorie 
atât de ciudată încât numerosul 
public n-a avut reacţie, senza-
ţia generală fi ind că mingea a 
scuturat plasa pe exterior. Până 
pe la jumătatea primei reprize, 
pressingul echipei gălăţene a dat 
roade, ţinând jocul mult timp în 
jumătatea adversă, iar apoi rolu-
rile s-au inversat. United a încer-
cat să se apere cât mai exact şi 
să pândească oportunităţi, iar în 
puţinele situaţii în care defensiva 
a cedat a intervenit Dinicuţă. Ti-
tularizat în mare măsură pentru 
îndeplinirea cerinţei regulamen-
tui de a avea jucător sub 23 de ani 
permanent în teren, tânărul por-
tar a fost depăşit doar de două ori 
în tot meciul. Prima dată, înainte 
de pauză, la un şut care se ducea 
spre gol, când un adversar a vrut 
să se asigure că împinge în plasă, 
dar „latul de gol“ s-a transformat 
într-o minunăţie de respingere, 
peste poartă, de la un metru! Fără 
un pic de noroc, deseori nu poţi 
ajunge la victorie, iar asta cel mai 
bine o ştiu cei de la United, cu o 
sumedenie de fi nale jucate, toate 
pierdute! Aici putem cuantifi ca şi 
o execuţie necadrată a celor de la 
Imperial, dintr-o lovitură de pe-
deapsă, pentru cumul de şase fa-
ulturi. Au mai fost şi câteva bare, 
pe care le trecem tot în contul lui 

Dinicuţă, vorba ceea, barele sunt 
ale portarului.

În repriza a doua, s-a jucat 
mai mult în jumătatea de teren 
a echipei gălăţene, în coordona-
tele unei defensive tot mai sigure 
a gazdelor, ocaziile de gol ale ata-
catorilor de moment devenind 
tot mai rare. Iar din apărare s-a 
ieşit letal, Laşcu reuşind dubla 
în minutul 31. Când mai rămă-
seseră cinci minute şi jumătate, 
oaspeţii au încercat să rişte, ju-
când fără portar, însă efi cienţa 
devenise un atribut doar al celor 
de la United. Imperial a înscris 
până la urmă, dar tardiv, când 
mai erau 32 de secunde de joc, în 
doar al doilea moment când Dini-
cuţă n-a mai putut scoate. Chiar 
şi aşa, United n-a lăsat loc de 
ultime secunde cu emoţii, Oba-
dă marcând pentru 3-1, după o 
recuperare a lui Laşcu. Mai erau 
16 secunde, socoteli încheiate, cu 
victoria United!

Antrenorul gălăţean Florin 
Ignat, care a revenit pe teren ca 
jucător pentru a suplini plecarea 
brazilianului Araujo (nu i s-a reîn-
noit viza), l-a lăudat pe Dinicuţă, 
subliniind că acesta a infl uenţat şi 
evoluţia coechipierilor. „Sunt bu-
curos că Dinicuță începe să creas-
că în joc, în primul rând pentru că 
astfel dă încredere întregii echi-

pe, ceea ce este foarte important. 
Felicit jucătorii, în primul rând 
pentru atitudinea de care au dat 
dovadă, mulțumesc şi publicului 
minunat care ne-a împins de la 
spate. A fost ca o fi nală, cel mai 
bun meci de până acum, între cele 
mai bune echipe. Vom vedea ce o 
să mai fi e după pauza de iarnă, 
vrem să câştigăm şi la Odorhei, 
ca să avem o vacanță liniștită“, a 
declarat Florin Ignat.

 Calcule pentru primul loc 
În clasament, United a trecut 

pe primul loc, cu un punct avans, 
dar şi cu un meci mai mult dis-
putat. Practic, pentru a ajunge pe 
primul loc la fi nalul sezonului, 
ce conferă avantajul unui even-
tual meci în plus la presupusa 
fi nala dintre cele două, United 
are nevoie să câştige tot până la 
fi nal, iar cei din Miercurea Ciuc 
să piardă un meci. United mai 
are de jucat cu FK Odorheiu Se-
cuiesc (11 decembrie, deplasare), 
Autobergamo Deva (acasă, 19 
ianuarie) şi Clujana Cluj-Napoca 
(deplasare, 16 februarie). De par-
tea cealaltă, Imperial Miercurea 
Ciuc va mai juca cu FK Odorhe-
iu Secuiesc (acasă, 8 decembrie), 
Autobergamo Deva (deplasare, 11 
decembrie), Clujana (acasă) şi In-
formatica Timişoara (deplasare), 

speranţele gălăţene legându-se de 
jocurile harghitenilor de la Deva 
şi Timişoara. United are 22 punc-
te, Imperial - 21, cele două fi ind 
urmate de Dunărea Călăraşi, la 
mare distanţă, cu 13 puncte.

 Meciul poate fi  omologat 
cu 5-0 

Logic ar fi  ca partida să fi e 
omologată cu victoria echipei 
gălăţene prin forfait (5-0), pen-
tru că Imperial Wet Miercurea 
Ciuc, în perioada în care încerca 
să atace fără portar, a greşit la 
o schimbare, încălcând regula 
prezenţei permanente pe teren 
a unui jucător Under 23, pe care 
nu l-a avut pentru o perioadă de 
6-7 secunde. Arbitrii şi observato-
rul federal nu au observat, astfel, 
că greşeala nu a fost menţionată 
în raportul de arbitraj. Cei de la 
United intenţionau să trimită o 
sesizare către FRF, în cursul zilei 
de ieri.

 Regulament ilogic la Cupă 
Ieri a avut loc tragerea la sorţi 

a partidelor din optimile şi sfer-
turile de fi nală ale "Cupei Româ-
niei“, în urma cărora s-a stabilt 
ca United să întâlnească, în depla-
sare, formaţia Poli Iaşi, din liga 
secundă. Pentru optimi, primele 
patru clasate din sezonul trecut 
au fost capi de serie, însă în re-
gulament nu s-a prevăzut acelaşi 
lucru şi pentru sferturi. Astfel, a 
fost posibil să se ajungă în situaţia 
ca cele mai bune două echipe din 
ţară, United şi Imperial M. Ciuc, 
să joace între ele în sferturi, în ca-
zul foarte probabil în care ajung 
acolo. Astfel, va fi  un Final Four 
fără una dintre cele mai bune 
două echipe, ceea ce arată că tra-
gerea la sorţi cu capi de serie pen-
tru optimi este ilogică dacă nu se 
continuă la fel şi pentru sferturi. 
Sau logică, dacă am suspecta că 
s-a dorit culoar pentru echipele 
din Timişoara, Deva sau Călăraşi, 
cu antecedente de favoritism fe-
deral. .

AU REVENIT ÎN LUPTA PENTRU PRIMUL LOC  .  FUTSAL

Obadă și Dinicuţă, jubilând  u

la golul de 3-1   foto Sonia Baciu

Portarul Andrei Dinicuţă,  u

cel mai bun jucător al partidei
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Bulgaria nu vrea 
baze militare NATO 
la Marea Neagră
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Afi rmaţiile făcute de premierul 

bulgar Boiko Borisov jurnaliştilor 

în timpul unui zbor în SUA, unde 

întreprinde începând de luni o 

vizită ofi cială, că nu ar trebui 

să existe baze militare NATO în 

regiunea Mării Negre (pe teritoriul 

Bulgariei) au provocat critici din 

partea Consiliului Atlantic din 

Bulgaria, potrivit postului public 

de radio bulgar BNR şi site-ului 

novinite.com. 

Reprezentanţi ai acestei orga-
nizaţii neguvernamentale - care 
promovează valorile euroatlanti-
ce în Bulgaria - au subliniat că o 

astfel de declaraţie nu este potri-
vită pentru un prim-ministru al 
unui stat membru al NATO.

O astfel de poziţie ar putea fi  
emisă doar de un stat neutru, care 
încearcă să ajungă la un echilibru 
în relaţiile sale dintre NATO şi Ru-
sia, dar nu se potriveşte Bulgariei, 
ale cărei angajamente de aliat îi 
cer să fi e un membru de încredere 
şi demn al Alianţei, conform orga-
nizaţiei neguvernamentale men-
ţionate, citată de novinite.com.

Atlantic Council consideră că 
din cauza acestor declaraţii se poa-
te spune că vizita premierului Bo-
ris în SUA a început cu „stângul“.

De asemenea, ziarul bulgar 
Trud scrie că, înaintea întâlnirii 
sale cu Donald Trump, Boiko Bori-

sov a declarat că el nu va permite 
niciodată o bază NATO la Marea 
Neagră pe teritoriul Bulgariei. În 
declaraţia făcută jurnaliştilor care 
îl însoţesc în vizita sa la Washin-
gton, el a spus că SUA cunoaşte 
bine poziţia sa pe acest subiect.

Preşedintele Donald Trump şi 
premierul Boiko Borisov urmau 
să aibă o întâlnire luni, la ora lo-
cală 14:00, nefi ind programată o 
declaraţie comună, potrivit media 
bulgare.

Publicaţia Monitor titrează că 
Borisov va face presiune pentru a 
obţine retragerea vizelor SUA pen-
tru cetăţenii bulgari.

La rândul său, cotidianul Dnev-
nik reproduce un interviu acordat 
Deutsche Welle de către ambasa-

dorul SUA în Bulgaria în 2002-
2005, James Pardew. Diplomatul 
american a apreciat că preşedin-
tele Donald Trump se întâlneşte 
cu Borisov pentru a-i mulţumi 
pentru decizia Sofi ei de a cumpă-
ra avioane de vânătoare F-16 de la 
SUA, făcând acest pas important 
în modernizarea forţelor armate 
bulgare.

În acelaşi interviu, ambasado-
rul Pardew a spus că el personal 
speră ca preşedintele Trump să 
ridice problema lipsei de libertate 
a mass-media în Bulgaria şi a ni-
velului de corupţie în această ţară, 
dar nu se aşteaptă ca acesta să facă 
presiuni asupra Bulgariei pentru 
a se distanţa de Rusia, conform 
ziarului citat de BTA. .

ÎNTÂLNIRE ÎNTRE BOIKO BORISOV ŞI DONALD TRUMP  .  POZIŢIONARE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Senatoarea progresistă Eliza-
beth Warren, candidată la învesti-
tura democrată în vederea alegeri-
lor prezidenţiale care vor avea loc 
anul viitor în Statele Unite, l-a acu-
zat luni pe Michael Bloomberg că 
încearcă să cumpere democraţia 
americană, transmite Reuters.

Miliardarul în vârstă de 77 de 
ani, fost primar al New-Yorkului, 

s-a lansat la sfârşitul săptămânii 
trecute în cursa alegerilor prima-
re democrate. Michael Bloomberg 
şi-a oferit luni pentru 37 de mili-
oane de dolari publicitate la pos-
turile de televiziune în care este 
lăudată candidatura sa.

Afl at pe locul opt în clasamen-
tul Forbes al celor mai bogaţi oa-
meni din Statele Unite, cu o avere 
de 53,4 miliarde de dolari, fonda-
torul agenţiei de informaţii care 
îi poartă numele a precizat că îşi 

va fi nanţa campania din fonduri-
le proprii şi nu va accepta nicio 
donaţie.

"Michael Bloomberg a făcut 
un pariu privind democraţia în 
2020. Nu are nevoie de oameni, 
el are nevoie numai de saci şi 
saci cu bani. Cred că Michael 
Bloomberg greşeşte“, l-a atacat 
luni Elizabeth Warren, în cursul 
unui miting în Iowa, statul care, 
pe 3 februarie, va da lovitura de 
începere la primarele democra-

te. Senatoarea de Massachusetts, 
favorită în sondaje, propune în 
programul său mai multe măsuri 
ce îngrijorează mediile de afaceri, 
printre care majorarea impozite-
lor percepute societăţilor şi celor 
bogaţi, destructurarea giganţilor 
din domeniul tehnologiilor sau o 
reglementare întărită în nume-
roase sectoare. Ea a acuzat, de 
asemenea, că interesele fi nanci-
are vor prima în faţa interesului 
general. .

SUA
Dispute între democraţi, înainte de prezidenţiale

„Ziua Furiei“ 
împotriva 
SUA, în 
Cisiordania

PROTESTE. Mii de palestinieni au 

protestat marţi în principalele oraşe din Cisior-

dania, împotriva anunţului făcut de administraţia 

preşedintelui american Donald Trump de a nu 

mai considera ilegale coloniile israeliene, rela-

tează DPA. Manifestaţii au avut loc la Ramallah, 

Tulkarm, Betleem şi Hebron, cu apeluri de a 

mărşălui şi la punctele de control israeliene din 

afara oraşelor palestiniene. „Diferitele facţiuni 

au convenit asupra unei «Zile a furiei», pentru 

a respinge poziţia părtinitoare a administraţiei 

americane în favoarea Israelului“, a spus Azzam 

al-Ahmed, consilier al preşedintelui Mahmoud 

Abbas. , O.A.C.

 DANEMARCA 

ŞI MISIUNEA 

NATO DIN IRAK
INSTRUIRE. Danemarca 

propune să preia de la Canada 

conducerea misiunii NATO de 

instruire în Irak, de la sfârşitul lui 

2020 până la mijlocul lui 2022, 

a informat Ministrul de Externe 

de la Copenhaga. „Cu această 

contribuţie, vom putea furniza un 

efort şi mai puternic în lupta noastră 

împotriva grupării teroriste ISIL 

(Stat Islamic - n.r.), prin instruirea 

irakienilor“, a subliniat ministrul 

de Externe Jeppe Kofod. Aceasta 

ar însemna trimiterea a peste 200 

de militari la misiunea NATO de 

instruire a forţelor de securitate 

irakiene.  . O.A.C. 

 EUROPA, 

SALVATĂ PRIN 

CREŞTINISM
UNGARIA. Europa poate 

fi  salvată doar dacă „se întoarce 

la sursa adevăratelor sale valori 

- identitatea creştină“, a declarat, 

la Budapesta, premierul ungar 

Viktor Orban, în deschiderea unei 

conferinţe internaţionale consacrate 

creştinilor persecutaţi, informează 

MTI. „Cei pe care îi ajutăm acum 

ne pot fi  de cel mai mare ajutor la 

salvarea Europei“, a spus Orban. 

„Le dăm creştinilor persecutaţi 

ceea ce le trebuie - case, spitale 

şi şcoli -, şi primim în schimb 

ceea ce are nevoie cel mai mult 

Europa - credinţa creştină, iubire şi 

perseverenţă“, a afi rmat premierul.  

. O.A.C. AR
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 PRIETENE                    

DE CARE                  

ORICE MAMĂ 

ARE NEVOIE
SOLIDARITATE. Mater-

nitatea este o perioadă de izolare 

pentru mamele care, chiar dacă 

ar avea alături un sat întreg care 

să se ocupe de copiii lor, tot s-ar 

simţi singure.Potrivit Alinei Bota, 

fondatoarea Mamprenoare - cea 

mai mare comunitate de mame-

antreprenor din România - în 

perioada sarcinii, dar mai ales în 

perioada post-natală, cea mai 

mare nevoie a mămicilor este cea 

de prieteni adevăraţi.“Noi, românii 

suntem un popor latin, emoţional, 

iar perioada maternităţii ne umple 

și mai tare rezervoarele de emoţii, 

așa că mamele românce au mare 

nevoie de prieteni care să înţeleagă 

stările lor contradictorii, prieteni 

cu care să poată împărtăși lipsa 

de încredere în ele după luni de 

zile de oboseală cronică, prieteni 

cu care să poată vorbi la nesfârșit 

despre copiii lor, dar care să le 

reamintească uneori că sunt și 

ele persoane, că au și ele nevoile 

lor”, declară Alina Bota.Specialiștii 

spun că fi ecare mamă ar trebui 

să aibă propriul ei „trib“, așa că 

au creionat cinci tipuri de prietene 

recomandate fi ecărei mame: 

1. Antrenoarea - prietena care 

te încurajează mereu să accepţi 

provocări noi, care îţi este mereu 

alături, pregătită să îţi dea un 

brânci atunci când nu ai încredere 

în tine. E dinamică, insistentă, 

convingătoare, de acţiune, te 

forţează să renunţi la pijamale și 

să ieși din casă la o cafea sau îţi 

programează ședinţe la sală sau la 

salon când simte că ești deprimată. 

Crede în tine până la capătul 

pământului. 

2. Mama-urs - Te poţi baza pe ea 

în orice moment, te apără în orice 

situaţie și nu te trădează niciodată. 

Te întreabă dacă ai mâncat, te 

hrănește la nevoie pentru că are 

mereu ceva bun în geantă, pe ea 

o suni atunci când ai probleme de 

orice fel. Are întotdeauna o vorbă 

bună pentru tine și o reţea imensă 

de cunoștinţe, care te pot scăpa din 

orice încurcătură. 

3. Mama-terapeut - Este mereu 

dispusă să te asculte și te lasă 

să vorbești la nesfârșit despre 

problemele tale, până le găsești 

singură soluţie. 

4. Mama-fun - Orice mamă are 

nevoie de o prietenă creativă, pusă 

mereu pe șotii. Copiii ei au mereu 

petreceri tematice, pe care copiii 

tăi le adoră. Are tot timpul idei 

de jocuri și de diverse activităţi 

distractive împreună cu copiii 

și alături de ea nu te plictisești 

niciodată. 

5. Prietena care NU e mamă

- Orice mamă are nevoie de o 

prietenă care nu e mamă. O 

prietenă singură și liberă, fără 

griji, cu program fl exibil și povești 

despre aventuri scandaloase. 

Contrastul dintre voi te va face să 

îţi amintești de latura ta sexy și 

feminină, dar și să îţi apreciezi viaţa 

de familie pe care o ai acum.. M. 

Constandache  (surse online)

Frica ne afectează 
corpul 
şi ne pune limite
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Zona rinichilor reprezintă 

centrul stabilităţii, al siguranţei, 

al legăturii cu pământul, 

cu tradiţiile, cu a construi, 

a menţine, a păstra, cu 

apartenenţa la un loc, la un 

context. Este de asemenea 

centrul sănătăţii fi zice, al 

prosperităţii, al vitalităţii, al 

atenţiei și trăirii în prezent, în 

„aici și acum“. 

Potrivit psihologilor, în mo-
mentul în care apare o percepţie 
în creierul nostru legată de un 
posibil pericol (real sau imagi-
nar), prima zonă din corp infor-
mată este zona glandelor supra-
renale, care declanșează în corp 
„hormonii stresului“ (adrenali-
na, norepinefrina și cortizolul).

„Adrenalina este răspunză-
toare pentru reacţiile noastre 
imediate în situaţii de stres 
puternic, respectiv de îngrijo-
rare sau frică intensă. Aceasta 
ne mărește ritmul cardiac, ne 
crește tensiunea arterială și ni-
velul de energie. Norepinefrina 
îndeplinește aproximativ același 
rol ca adrenalina, însă aduce în 
plus mai multă conștienţă și con-
centrare la tot ceea ce ne încon-
joară, lucru important în cazul 
în care frica este legată de ceva 
real periculos și care se întâm-
plă în prezent și chiar este nevo-
ie să ne apărăm. Cortizolul este 
eliberat de către glande câteva 
minute mai târziu de la apariţia 
fricii și are rolul de a menţine 
echilibrul proceselor corpului 
în situaţii periculoase, prin re-
ducerea proceselor care nu sunt 
necesare în momentul respectiv 
(de exemplu digestia și creșterea 
sistemului imunitar) și alocarea 
resurselor de energie sistemelor 
care au nevoie imediată de ea“, 
explică psihologul Laura Maria 
Cojocaru, președinte și fondator 
al Institutului de Neuro-Progra-
mare Lingvistică Somato-Inte-
grativă (INLPSI).

 Negativitatea 
afectează memoria 
și slăbeşte voinţa 

În plan mental și emoţional, 
un pachet de convingeri defi cita-
re legate de viaţă și o obișnuinţă 

explicaţii
De ce nu reuşim să trăim la intensitate maximă

comportamentală de tipul îngri-
jorare, frică, prevenţie exagerată, 
neîncredere în oameni, negativi-
tate, atenţie direcţionată predo-
minant pe minusuri duc la inca-
pacitatea de a face planuri și de a 
rezolva probleme, la iritabilitate, 
depresii clinice, afectează memo-
ria pe termen scurt, slăbesc pute-
rea voinţei, ambiţia, motivaţia.

„Frica existenţială, legată de 
viaţa personală sau a celor dragi, 
nerăbdarea, dependenţa de secu-
ritate de orice tip și alte tipuri de 
dependenţe, atașamentele de ori-
ce fel, frica de abandon, frica de 
singurătate, frica de sărăcie etc. 
afectează în mod direct rinichii 
și stomacul și în mod indirect, 
prin somatizare, zona capului și 
sănătatea în zona picioarelor“, 
declară psihologul Laura Maria 
Cojocaru.

Totodată, specialistul afi rmă 
că zona capului este afectată de 

încrâncenarea în a vedea aspec-
tele defavorabile ale vieţii, în a 
merge pe tipare vechi, depășite, 
în a ne agăţa cu orice preţ de lu-
cruri, situaţii, persoane care nu 
mai au legătură cu prezentul și 
cu starea de benefi ciu concret 
pentru noi. Problemele din zona 
picioarelor sunt de asemenea le-
gate de încrâncenare, cu nuanţa 
specifi că de a nu vrea să înaintăm 
în viaţă, să facem lucruri noi, în 
modalităţi noi, să acceptăm per-
soane și contexte noi.

 Emoţii 
și atitudini recomandate 

Psihologul Laura Maria Co-
jocaru consideră că sunt câteva 
emoţii și atitudini pe care ar tre-
bui să ni le antrenăm astfel încât 
viaţa noastră să nu fi e afectată 
în sens negativ. Printre acestea, 
enumerăm: fl exibilitate, adap-
tabilitate, perspective și soluţii 
multiple, capacitate de atingere 
obiective prin voinţă, motivaţie, 
răbdare, reacţie bună la elemen-
tul surpriză, capacitatea de a 
căuta și învăţa lucruri noi, vita-
litate, asumarea dreptului de a 
fi , de a avea, asumarea dreptului 
de a trăi în bucurie și plăcere, 
activităţi menite creșterii inte-
ligenţei emoţionale, organizare, 
prioritizare, mișcare fi zică, joc, 
timp petrecut în natură, înot, 
îngrijire fi zică, masaj. 

 Totodată, specialistul este de 
părere că o serie de patru con-
vingeri puternic întipărite în 
mintea noastră ne pot ajuta să 

Cum            
puteţi 
adopta             
un căţel

UTIL. Sunteţi în căutarea unui 

companion necuvântător, a unui 

paznic pentru curte sau vreţi să 

oferiţi o casă unui căţel fără stăpân? 

Nimic mai simplu: puteţi adopta un 

patruped din adăposturile Ecosal. 

Nu trebuie decât ca, în momentul în 

care mergeţi să vă alegeţi „prietenul“, 

să aveţi o copie a cărţii de identita-

te, copia unei facturi de utilităţi şi o 

dovadă de venit. Căţeii din adăpos-

turile publice au carnet de sănătate, 

microcip, sunt deparazitaţi, sterilizaţi 

şi vaccinaţi. . M. Constandache

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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acţionăm într-un mod mult mai 
sănătos atât pentru noi, cât mai 
ales pentru societate: 

• “Sunt în siguranţă, trăiesc 
în prosperitate pe toate planu-
rile, merit să trăiesc plăcerile 
vieţii, îmi iubesc corpul și am 
încredere în înţelepciunea lui, 
îmi iubesc viaţa și provocările 
ei, care mă ajută să devin cea 
mai bună variantă a mea.“    

• “Eu pot, cred în mine și 
reușesc.”

• “Îmi îndeplinesc ori-
ce obiectiv cu ușurinţă și 
plăcere.”

•“Eu știu cine sunt, care este 
rolul meu în lume și cum îmi 
doresc să trăiesc.” . (  s u r s e 

online)AR
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 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ieri, la serbarea legată de înfi -
inţarea, acum 152 de ani, adică la 
26 noiembrie 1867, a Colegiului 
Naţional „Vasile Alecsandri”, prin-
tre alte manifestări, a fost dezvelit 
un basorielief al generalului Ere-
mia Grigorescu, „Eroul de la Mă-
răşeşti”, fost elev al acestei şcoli. 
Evenimentul face parte din pro-
gramul intitulat „Drumul genera-
lului Eremia Grigorescu”, proiect al 
Asociaţiei „Galaţi, oraşul meu“, în 
parteneriat cu Asociaţia Frontiera 
Gălăţeană, I.J.S.U. Galaţi şi Poliţia 
Locală. Sculptorul Mugurel Vrân-
ceanu, profesor la Liceul de Arte, 
este autorul matriţei după care s-au 
turnat copii ale acestei lucrări de 
artă donate şi puse în valoare pe 
clădiri din Galaţi – la ISJU şi Poliţia 

de Frontieră, la Slobozia Conachi, 
Cahul – la Universitate, Macronia 
– la Cazane, urmând Sighişoara, 
Slobozia Conachi etc. Au fost scurte 
alocuţiuni ale directorului general 
CNVA, Romeo Zamfi r, directorului 
adjunct, Onuţ Atanasiu, prof. dr. Ion 
Cioroiu, şeful IJSU, col. Ion Toma, 
ec. Claudia Negrău, preş. „Galaţi, 

oraşul meu”. Au cuvântat şi col. (r) 
Adrian Tăbăcaru, fi liala Asociaţiei 
Culturale „Tomis”, în uniformă de 
general francez de acum un veac, şi 
în uniformă de ofi ţer român, col. (r) 
Aurelian Niculescu - Frontiera gă-
lăţeană. Prof. dr. Corneliu Goldu, 
laureatul Premiului Municipiului 
Galaţi, a făcut o prezentare a ero-

ului evocat, despre care ştim că s-a 
născut într-un cătun cu vreo 25 de 
case de lângă Tg. Bujor, dar şi-a pe-
trecut copilăria la Galaţi, unde era 
să şi moară într-un accident. La Li-
ceul „V. Alecsandri” a urmat şcoala 
primară şi gimnaziul. Eremia-Teo-
fi l a locuit atunci pe strada Mazepa, 
apoi pe Militară, Armata poporului 
de azi. Viitorul strateg al victoriei de 
la Mărăşeşti a abandonat Medicina, 
a absolvit înalte cursuri la Sorbona, 
a scris şi a predat studiul privind 
aplicarea Teoriei probabilităţilor 
asupra artileriei. În timpul războ-
iului, unul dintre fi ii săi, maiorul 
Traian, a fost capturat la Turtucaia 
şi deţinut într-un lagăr de prizoni-
eri bulgar. După Mărăşeşti, împă-
ratul Japoniei, Yoshihito, i-a dăruit, 
pentru vitejie, sabia sa de onoare, 
iar România l-a distins cu Ordinul 
Mihai Viteazul.  .

Nouă medalii de aur şi un 
trofeu pentru Universitate

 Nouă produse prezentate, 

nouă medalii de aur şi un trofeu 

pentru întreaga echipă. Acesta 

este rezultatul participării 

Universităţii “Dunărea de Jos” 

din Galaţi, prin Facultatea de 

Ştiinţa şi Ingineria Alimentelor 

şi Facultatea Transfrontalieră, 

la INFOINVENT-Expoziţie 

Internaţională Specializată 

în domeniul proprietăţii 

intelectuale, creativităţii şi 

inovării, de la Chişinău. 

Printre produsele apreciate 
s-au numărat parizerul cu şrot de 
cătină, cu cătină uscată sau cu că-
tină şi sânge, prezentat ca soluţie 
de înlocuire parţială sau totală a 
azotitului de sodiu din preparate-
le din carne, pâinea cu proteine 
din peşte şi din nou, pulberea cu 
extracte microîncapsulate din 
orez negru şi lavandă, Purple 
Lavania. “Am reconfi rmat şcoala 
gălăţeană de industrie alimenta-

ră. În plus, ne bucurăm să vă spu-
nem că predăm ştafeta şi sunt tot 
mai mulţi cercetători tineri care 
ne continuă preocupările, ceea ce 
ne bucură foarte mult”, a declarat 
în deschiderea conferinţei de pre-
să prof. dr. ing. Petru Alexe, unul 
dintre cei premiaţi. 

 Pâinea cu proteine 
din peşte 

Pâinea echilibrată cu protei-
ne din peşte este o soluţie pentru 
comunităţile mai sărace, spun 
specialiştii. “Pâinea este, în for-
mula tradiţională, un produs 
dezechilibrat, căruia îi lipsesc 
câţiva aminoacizi esenţiali. Noi 
ne-am gândit să completăm 
compoziţia cu proteine de peşte, 
care aduc îmbunătăţiri evidente 
formulei nutriţionale. Preţul va 
fi  un pic mai mare, dar o gândire 
coerentă poate propune subven-
ţionarea acestuia. În plus, noi 
am gândit inclusiv valorifi carea 

superioară a oricărui produs din 
peşte, chiar a peştelui aproape 
de deşeu, ceea ce, din punct de 
vedere economic, constituie un 
avantaj. Această proteină, care 
nu are miros, poate fi  obţinută 
din orice peşte”, a declarat prof. 
dr. ing. Petru Alexe.   

 Produse premiate 
în curs de brevetare şi 
lecţii despre încapsulare 

Alte produse premiate la IN-
FOINVENT de către AGEPI sunt: 
ingrediente naturale pe bază de 
extracte antocianice din coji de 
vinete şi bacterii lactice micro-
încapsulate, testate pe îngheţa-
te, creme pentru prăjituri, bere 
sau jeleuri; ingrediente naturale 
pe bază de antociani din pieliţă 
de struguri microîncapsulate în 
hidrogeluri din proteine din zer, 
testate pe smântână fermentată şi 
iaurt; ingrediente multifuncţio-
nale din extract de coajă de ceapă, 

cu puternice valori antioxidante, 
anticancerigene şi antidiabetice, 
testate pe biscuiţi aperitivi şi sos 
pe bază de iaurt şi o cultură starter 
artizanală, produs liofi lizat (uscat) 
obţinut din granule de chefi r de 
lapte. 

“Pe lângă aceste premii impor-
tante cu care UDJG s-a întors, am 
interacţionat cu instituţii, persoa-
ne, am pus bazele unor colaborări, 
atât în zona cercetării, cât şi în cea 
de educaţie. Eu, împreună cu prof. 
Maricica Stoica am predat câteva 
lecţii despre încapsulare şi despre 
food neophobia (teama de alimen-
te noi) studenţilor şi elevilor de la 
Universitatea din Hanoi, Vietnam, 
care s-au arătat interesaţi să vină 
să studieze la SIA pe viitor,” a de-
clarat Cristian Dima de la SIA. La 
ediţia a XVI-a a INFOINVENT au 
fost prezentate idei şi inovaţii ale 
cercetătorilor din Republica Mol-
dova, România, Portugalia, Coreea 
şi Vietnam.  .   Daniela Bogdan 

MEDALII ŞI DIPLOME PENTRU CERCETĂTORI  .  RECUNOAŞTERE

 SIGURANŢĂ                

ÎN ŞCOLI,                   

DAR ŞI                             

ÎN PREAJMA LOR
ACŢIUNI. Din primele zile 

de şcoală şi până în iunie anul 

viitor, la nivelul municipiului Galaţi 

se desfăşoară planul de acţiune 

„Siguranţa în şcoli“. Demarat de 

doar două luni, planul de acţiune 

are drept scop combaterea faptelor 

antisociale în zona şcolilor, dar şi 

siguranţa elevilor în trafi c. Astfel, 

în această perioadă, poliţiştii 

locali au organizat 30 de acţiuni 

(de informare şi prevenţie) şi au 

legitimat 197 de persoane, dintre 

care 91 de elevi. În urma acestor 

acţiuni, oamenii legii au aplicat 

136 de sancţiuni contravenţionale, 

în sumă de peste 23.000 de lei. 

Amenzile au fost date pentru: 

murdărirea domeniului public, 

parcarea pe trotuar, comerţ 

neautorizat (HCL 260/2018), 

consum de băuturi alcoolice, 

tulburarea ordinii şi liniştii publice 

(Legea 61/1991), încălcarea Legii 

349/2002, încălcarea prevederilor 

OUG 195/2002. În cadrul Planului 

de măsuri „Siguranţa în şcoli“, 16 

elevi au fost depistaţi în timp ce 

absentau de la cursuri, iar alţi 61 

au fost sancţionaţi pentru diverse 

abateri (fumat în loc nepermis, 

murdărirea domeniului public). 

Cei care se abat de la prevederile 

legale trebuie să ştie că pot primi 

o amendă de minimum 700 de lei, 

plătibilă la jumătate, respectiv 350 

de lei, în termen de 15 zile.  . T.M. 

sărbătoare
La 152 de ani de CNVA, dezvelirea basoreliefului unui fost elev celebru

Scurte alocuţiuni în faţa monumentului încă acoperitScurte alocuţiuni în faţa monumentului încă acoperit  uuAR
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

27

1701  u  Se naşte ANDERS CELSIUS 
(m. 1744), astronom, fizician 
suedez. În anul 1742, a creat 
scara centizimală - termometrul 
Celsius.
1867  u  Se naşte GRIGORE 
ANTIPA (m. 1944), biolog, 
ihtiolog, oceanolog, zoolog şi 
ecolog, membru şi vicepreşedinte 
al Academiei Române.
1885  u  Se naşte LIVIU 
REBREANU (m. 1944), prozator, 
dramaturg, publicist, traducător, 
membru al Academiei Române.
1887  u  Încetează din viaţă PETRE 
ISPIRESCU (n. 1830), folclorist, 
strălucit povestitor popular.
1895  u  Încetează din viaţă 
ALEXANDRE DUMAS - fiul 
(n. 1824), scriitor francez.
1924  u  Se naşte, la Galaţi, NINA 
CASSIAN (m. 2014), poetă, 
prozatoare, eseistă, traducătoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, pianistă şi compozitoare. 
Din anul 1985, stabilită în SUA, 
laureată cu Premiul “Leul literar” 
de către New York Library.
1940  u Încetează din viaţă 
[ucis şi maltratat de un grup 
de legionari] NICOLAE IORGA 
(n. 1871), istoric şi critic literar, 
memorialist, dramaturg, poet, 
publicist, editor, conducător al 
mai multor ziare şi reviste, om 
politic, membru al Academiei 
Române şi al mai multor academii 
străine. * Încetează din viaţă 
[asasinat de legionari] VIRGIL 
N. MADGEARU (n. 1887 la 
Galaţi), economist, om politic, 
profesor universitar, membru, 
post-mortem, al Academiei 
Române. * Se naşte BRUCE LEE 
(m. 1973), actor american.
1942  u  Se naşte JIMMY HENDRIX 
(m. 1970), chitarist american, o 
legendă a muzicii rock.
2014  u  Se inaugurează, la 
Galaţi, în incinta Palatului 
Episcopal, Muzeul de Istorie, 
Cultură şi Spiritualitate 
Creştină. V.G.

„Tribuna 
României“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Asociaţia „România“ a 

publicat, la Bucureşti, pe 15 

noiembrie 1972, primul număr 

din revista bilunară „Tribuna 

României“, în care Paul Anghel, 

redactorul-şef, semnează, 

la rubrica „Cuvântul zilei“, 

editorialul „Prolog“, din care 

selectăm:

„Începutul nostru este, de 
fapt, o continuare [n.r. - este 
vorba de publicaţia „Glasul pa-
triei“, care a apărut, la Berlin, 
în perioada 10 decembrie 1955 
- mai 1972]. Cum ar putea fi  al-
tfel! Cine dintre cei plecaţi a 
putut oare vedea din nostalgia 
casei dintâi, de febra dorului, de 
vraja hipnotică a amintirii, cine 
s-a putut smulge defi nitiv din 
aurora începuturilor de gând, 
simţire, cuvânt, pe care toţi 
le legăm de numele copilăriei, 
maică sau ţară! Continuăm deci 
şi ducem mai departe nişte sen-
timente, nişte aduceri aminte, 
nişte aspiraţii, oricât de diver-
gente ar fi  distanţele sau ideile 
ce ne separă, oricât de diferite ar 
fi  drumurile noastre în spaţiu şi 
timp, care, toate: drumuri, nă-
zuinţe, idei, duc într-un fel sau 
altul acasă. Casa celor plecaţi 
din România în veacul trecut, 
la începutul veacului acesta 
sau mai încoace se afl ă în alte 
colţuri de lume, adesea foarte 
departe. Aceasta nu înseamnă 
că noua vatră nu mai păstrează 
în fi inţa ei măcar umbra vetrei 

de demult (…). Cine-şi face în 
lume un nume strălucit îl sapă 
de fapt şi mai adânc în inima 
fraţilor şi nepoţilor rămaşi aici. 
Universalitatea este în fond cer-
tifi catul strălucit al obârşiei cu 
circulaţie eternă, ea afi rmă în-
totdeauna ţarina începuturilor, 
ea dă seamă lumii despre enig-
ma feerică a acestui pământ, re-
levându-i fi inţa. Universalitatea 
e cununa unui anume pământ, 
aureola unui anume piese ce 
străjuieşte veşnicia oricum şi 
oricând. Deci ceva stă întotdeau-
na locului, ca şi munţii şi apele, 
ca şi codrii, aceasta este Româ-
nia, fi inţa noastră, de sânge şi 
vis, adică pentru noi şi voi ace-
eaşi stea polară. Ne uneşte deci 
aceeaşi icoană, pe care împreu-
nă vrem s-o ridicăm, mereu mai 
pură şi mai strălucitoare, peste 
timp. Cât de suav e argintul ei 
atât de plâns în vreme de sânge 
şi lacrimi. Cât de fi erbinţi sunt 
lacrimile însângerate (…).

Vom apărea deocamdată bi-
lunar, după ce vom parcurge 
difi cultăţile începutului, cu 
concursul larg al cititorilor, 
intenţionăm să trecem la o 
apariţie săptămânală. Profi lul 
publicaţiei rămâne cel anunţat. 
Ne ţinem promisiunea de a ex-
pedia par-avion revista, pentru 
ca veştile despre România, in-
formaţiile şi reportajele noastre 
să ajungă la Dvs. cât mai repede 
şi să coincidă, dacă se poate, cu 
clipele Dvs. de weekend (…).

Un început de drum? Nu, doar 
începutul unei reviste, încă o 
treaptă în acelaşi aspru urcuş 

românesc, dincolo de care ţara 
va zâmbi urmaşilor, mai bogată, 
mai mândră, mai generoasă de-
cât azi. Noi trăim aici, azi!“.

Publicaţia şi-a întrerupt apa-
riţia odată cu apariţia numă-
rului din data de 15 decembrie 
1989.

Printre colaboratori s-au 
afl at: Fănuş Neagu, Catinca 
Ralea, Virgil Cândea, Marin 
Sorescu, Edgar Papu, Nichifor 
Crainic, Dan Zamfi rescu, Cella 
Delavrancea. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia 
“Logos şi prologos”, de Sorin Purcaru.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţie de pictură semnată Gheorghe 
Cojocaru.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 
de ani de la Unirea Principatelor Române 
(1859-2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, 
“Repere istorice în filatelie (1862-1942)”, 
“CENTENart”, “Arheologie - Lapidarium”, 
“Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea”, “Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei”, “Sistemul monetar românesc - 150 
de ani de existenţă”, “Personalităţi ale Unirii 
Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” 

(comuna Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine    Expoziţia “Mir şi 
borangic”, de Camelia Ionescu Popa.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Fructe şi seminţe - roadele pământului”, 
“Minerale şi asociaţii minerale din România”, 

“Un veac de zoologie în România. Amintiri 
despre viitor”. “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Ihtiofauna bazinului 
hidrografic al cursului inferior al Dunării”, 
Grădina Botanică, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  La sediul 
central de pe strada Mihai Bravu, cât şi 
la filiale, după următorul program: de 
luni până vineri, între orele 9,00 şi 20,00, 
sâmbăta închis, duminica deschis de la 8,00 
la 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene  u

Ionesco”   10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant senin. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 6 grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vântul 

va atinge o viteză de până la 4 kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în jurul 

valorii de 760 mm coloană de mercur, iar umi-

ditatea nu va depăși valoarea de 86 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:22 am

apune

54:28 pm

meteo 27 noiembrie România & Europa 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Partea fi nanciară funcţionează 

bine astăzi, posibil să intri în 

posesia unei sume de bani.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Risc crescut de a provoca o 

ceartă cu partenerul de viaţă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

O zi bună pentru a semna acte 

legale sau contracte de afaceri.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Astăzi, eşti tentat să 

experimentezi ceva inedit.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi aduce cel mai 

probabil o vizită inopinată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Pe plan profesional, ţi se vor 

răsplăti eforturile depuse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Evită să începi ceva nou, risc 

crescut de a experimenta 

pierderi fi nanciare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Se prefi gurează situaţii noi, 

conjuncturi favorabile, din punct 

de vedere fi nanciar.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi, sunt şanse mari să auzi 

veşti bune.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Acum a venit vremea în care 

trebuie să realizezi că te 

autosabotezi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

O propunere venită de la o 

persoană nouă din anturaj este 

tentantă, dar nu te pripi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu este o zi bună pentru a face 

acţiuni riscante pe plan fi nanciar. 

horoscop
27 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 27 NOIEMBRIE 

MCLINTOCK!
TVR 2. ora 21,10, comedie, western, 1963, SUA

Cu: John Wayne, Maureen O’Hara.  u George Washington McLintock trăieşte 
o viaţă singuratică şi unică, la ferma lui. Din motive greu de înţeles, el a devenit 
înstrăinat de soţia sa, Katherine, care-l părăsise cu doi ani înainte - sub motiv că 
ar fi comis adulter. McLintock o angajează pe frumoasa văduvă Louise Warren 
ca bucătar personal şi o primeşte împreună cu cei doi copii ai săi în casa lui. 
Evenimentele din Brawls încep să se precipite şi iau o întorsătură neaşteptată. 

07:00 Matinal

08:00 Matinal

09:00 Matinal

10:00 Ca’n viaţă

11:00 Teleshopping

11:30 Yanxi, palatul suspinelor 

(R)

China, Dramă, Istoric
12:30 Tribuna                           

partidelor parlamentare

13:00 Aventura urbană

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Fan/ Fun urban

17:35 Yanxi, palatul suspinelor

2018, China, Dramă, 
Istoric

18:35 Nadine

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:40 Sport Meteo

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Izolaţi în România

22:30 Adevăruri despre trecut

23:00 Yakuza la apus

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate de 
Andreea Esca.

20:30 Visuri la cheie

Emisiunea difuzată 
începând cu luna 
octombrie în fiecare 
miercuri, de la ora 20:30, 
îl va avea drept gazdă pe 
îndrăgitul actor Dragoş 
Bucur.

22:30 Condamnatul 2:                                

O pradă în pustiu

Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Ted (R)

SUA, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neaţa cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Gazda perfectă

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Sacrifi ciul

România, Dramă
22:15 Mangaliþa (R)

România, Comedie
23:15 Xtra Night Show

cu Dan Capatos                          
şi Cătălin Bordea

01:00 Observator (R)

02:00 Intrusul (R)

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

03:00 Acces direct (R)

05:00 Intrusul

Turcia, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste și ură

     Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Gülperi

23:30 Cash Taxi

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

06:00 X-Men de la origini: 

Wolverine

07:50 Şapte zile în Entebbe

09:40 Clubul                                      

femeilor dezlănþuite

11:25 Pescăruºul

Irina vizitează casa de vară 
a familiei alături de fiul ei, 
Konstantin, care tânjeşte 
după Nina. Când faimosul 
scriitor Boris Trigorin 
îşi face apariţia, Nina se 
îndrăgosteşte de el şi începe 
să-l ignore pe Konstantin.

13:05 Ea

15:10 Haideþi, Tineri Titani, la fi lm!

16:35 Venom

18:30 Mă poþi ierta vreodată?

20:20 Călugăriþa:                                  

Misterul de la mănăstire

22:00 Umbre - III, Ep. 3

23:00 Watchmen - Ep. 6

00:00 Pavel, apostolul lui Hristos

01:45 Iubindu-l pe Pablo, 

urându-l pe Escobar

03:50 Călugăriþa:                               

Misterul de la mănăstire

07:00 Iubire dincolo de timp (R)

Brazilia, Dramă, Romantic
08:00 Oanapp (R)

09:00 Documentar 360° Geo (R)

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 În direct cu viaţa (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Oanapp

16:00 Iubire dincolo de timp

Brazilia, Dramă, Romantic
17:00 România… în bucate

17:40 În direct cu viaţa

18:45 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  McLintock!

SUA, Comedie, Western
23:30 Secrete de război

00:30 Câştigă România! (R)

01:30 McLintock! (R)

SUA, Comedie, Western
03:40 Telejurnal TVR 2 (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 27 noiembrie

remember
Stephan Ludwig Roth (1796-1849)

Istoric şi pedagog, Stephan Lu-
dwig Roth s-a născut pe 24 noiem-
brie 1796, la Mediaş. A urmat stu-
diile gimnaziale în oraşul natal şi 
la Sibiu, iar pe cele universitare 
la Tubingen.

Întors la Mediaş, a fost profe-
sor şi director la gimnaziul din 
localitate, unde a încercat să-şi 
aplice cunoştinţele pedagogice, 
iniţiind o serie de reforme. Ulte-
rior, a fost preot la Mediaş.

Stephan Ludwig Roth a luptat 
pentru drepturile locuitorilor 
Transilvaniei, indiferent de et-
nie. El a subliniat, în repetate oca-

zii, că românii sunt cei mai vechi 
locuitori ai Transilvaniei şi că nu 
este nevoie de o nouă limbă ofi ci-
ală în Ardeal, din moment ce toţi 
locuitorii cunosc limba română. 
S-a opus public Legii din 1842, 
prin care se introducea limba 
maghiară ca limbă ofi cială.

Participant la Marea Adunare 
Naţională de la Blaj [din mai 1848], 
Roth a colaborat îndeaproape cu 
fruntaşii Revoluţiei Române din 
Transilvania, fi ind chiar vicepre-
fect pentru districtul Cetatea de 
Baltă. Pentru activitatea sa revo-
luţionară, a fost condamnat la 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

157 CM 

206 CM

238 CM

+ 16 cm

+ 18 cm

+ 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

234 CM

171 CM

148 CM

+ 7 cm

+ 6 cm

+ 6 cm

moarte de către „tribunalul de 
sânge“ şi a fost executat, la 11 
mai 1849. . V.G.AR
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
– Cum se numesc spusele 
unui bărbat, după a cincea 
halbă?
– Scurgere de informaţii. 2

– Tată, în seara asta ţi-l 
prezint pe logodnicul meu.
– Eşti zurlie, nu mi l-ai 
prezentat aseară?
– Nu, ăsta e altul!  

reţeta zilei
Pate                       
de ciuperci              
cu caju

INGREDIENTE. 250 g ciuperci (preferabil 

champignon), 50 g caju, 1 ceapă mică, 2 linguri ulei de 

cocos, 1 lingură pătrunjel proaspăt tocat, sare și piper după 

gust;

PREPARARE. Călește caju-ul într-o tigaie la 

foc mediu, până se rumeneşte ușor. Toacă ceapa mărunt 

și călește-o în uleiul de cocos, la foc mediu, până devine 

transparentă. Scoate ceapa și pune ciupercile în tigaie, 

lăsându-le până se rumenesc (le vrei prăjite, nu călite, așa 

că nu le îngrămădi). Cu ajutorul unui robot de bucătărie, 

mărunţește caju-ul până devine fi n. Adaugă restul de ingre-

diente (ciupercile, ceapa, pătrunjelul tocat, sarea și piperul) 

până obţii o pastă mătăsoasă.. A.F.

tv
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Din patru,            
au rămas           
doar trei
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1 7 8 4 2 6 5 3 9

5 2 4 1 9 3 7 8 6

6 9 3 5 7 8 2 1 4

3 4 2 8 6 5 9 7 1

7 1 9 3 4 2 8 6 5

8 5 6 7 1 9 4 2 3

2 8 5 6 3 4 1 9 7

4 6 7 9 8 1 3 5 2

9 3 1 2 5 7 6 4 8

8 9 1 2 7 5 3 4 6

7 6 5 4 9 3 1 2 8

3 4 2 1 6 8 9 7 5

5 1 8 6 3 4 7 9 2

4 3 7 5 2 9 6 8 1

9 2 6 7 8 1 4 5 3

6 5 9 3 4 2 8 1 7

1 7 4 8 5 6 2 3 9

2 8 3 9 1 7 5 6 4

integramă 
Vreme de toamnă

Dezlegarea jocului „MAȘINI... DE EPOCĂ“ de ieri:
Orizontal: u

O, E, O, APARATA, TUAREG, R, MIT, ETA, PAS, COPTI, PARAME, TP, SIRA, ORA, O, TE, 
ABISAL, DO, BRIO, MI, ALB, LACAT, ORI, REDARI, ENOT, ARIE.

Drum în 
formare

Mare la 
mare

...

...

Nu au nici 
de unele

Strâns de 
gât

Cântec la 
biserică

Sunt niște 
nereușite

A face bine

Cu obiectiv 
slăbit

Mult și bine

Prins în 
cursă

Măsuri 
marine

Ieșirea din 
matcă!

Prime la 
vorbitor!

Boabe 
usturătoare

O ușoară 
adiere

Strânsul 
strugurilor

...

Oboi... la 
tobogan!

A fura la 
cărţi

Singuri!

Cap de 
pisică!

Trasul la 
birou

Olteni de 
frunte!

Intrarea în 
peșteră!

Cădere la 
pământ

Provocate 
de acid

Alese după 
ureche

Puţinul 
căzut 
de sus

Apar din 
Asia!

Buba 
coaptă

Dată la 
nimereală

Centrul 
cercului!

După 
aceea

Tunică!

Supus 
ventilaţiei

Gh. Gurău

Strâns cu 
forţa

rebus
Poezii de Octavian Goga

ORIZONTAL: 1) … 2) … (2 cuv.) – Date la rigolă! 3) … - Altă denumire u

pentru splină. 4) Intrare la azil! - … 5) Loc cu dresuri spectaculoase 

– Reticul Endoplasmatic Rugos (abr.biol.). 6) … - Localitate în Mexic. 

7) Cântec solemn - … 8) Cei! – Cu gust de pelin – Tei! 9) „… noastră” – 

Editura Academiei Române (siglă). 10) „Notre …” - …

VERTICAL: 1) Privitor la învăţământ. 2) Electrozi pozitivi – Una de u

proporţii reduse. 3) Sistem celular imun (abr.med.) – Rezonanţă 

magnetică nucleară (abr.fi z.) – În ramă! 4) Una în formă de con 

– Agenţia Spaţială Europeană (siglă). 5) Oraş în Arabia – A imita 

gesturile cuiva. 6) Ler! – Gaură la butoi. 7) Lună de vară – A dori ceva. 

8) Anotimpuri cu zăpadă – Bun la cusut. 9) Isteţ foc – Arată starea în 

interiorul unui spaţiu. 10) Termeni împovărători într-un contract.

Dicţionar: NIO, ADAN. u             (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „O ANECDOTĂ ...“ de ieri:
Orizontal: u

TESFATUIES, RAURI, ETC, EON, GROPIS, RITMA, SECA, A, IATAC, HM, 
TREN, LALEA, NEREPARATI, EN, RAR, RAF, MAC, IMIGRA, ILPUSEROIC.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

u Roata norocului.
Concurenţii, dar mai ales chefi i, 
au avut parte, luni seară de o 
surpriză. Totul după ce frumoasa 
Gina Pistol i-a anunţat că vor 
găti ceea ce va stabili „roata 
norocului”. „Creveţi, ciocolată şi 
soia”, a fost reacţia celor trei chefi , 
care şi-au adus aminte de proba 
pentru amuletă, când au fost 
nevoiţi să gătească folosind cele 
trei ingrediente. Când a auzit de 
roată, Florin Dumitrescu s-a făcut 
nevăzut, colegii de platou fi ind 
nevoiţi să strige de mai multe 
ori după el. "Eu plec acasă. Să 
gătească concurenţii ce vor", a fost 
reacţia chefului.

u Japonia a fost cu 
ghinion. Anunţul că pe roată 
sunt ţări şi nu ingrediente i-a 
liniştit pe toţi cei din platou, 
iar zâmbetul a revenit pe faţa 
chefi lor. „Am fost cam în toate 
ţările trecute pe panou, aşa că nu 
va fi  greu de gătit", a reacţionat 
Cătălin Scărlătescu. Din păcate, 
Scărlătescu a fost nevoit să 
gătească mâncare japoneză, la 
fel ca Florin Dumitrescu. Juraţii, 
militari români, au decis însă că 
cel mai japonez dintre japonezi a 
fost Dumitrescu, ceea ce i-a trimis 
pe ceilalţi doi la duel. La fi nal, 
Japonia a fost cu ghinion pentru 
Scărlătescu, care a mai pierdut un 
concurent şi a rămas doar cu trei 
oameni în echipă. O fi  răzbunarea 
colegului de platou? .

Peste!

Orientare 
de stânga!

Fantezie
(La o dezlegare corectă afl aţi titlurile a 9 creaţii ale autorului)
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Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 miercuri

25-30 noiembrie 2019 1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25-30 noiembrie 2019

45

Apartament distrus 
din cauza unui calorifer
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Detaşamentul de Pompieri Galaţi 

a fost solicitat, luni seară, să 

intervină la un incendiu izbucnit 

la un apartament din blocul 

U2 de pe strada Strungarilor. 

La faţa locului au fost trimise 

două autospeciale, o autoscară, 

o ambulanţă SMURD şi o 

ambulanţă SAJ.

Când au ajuns la locul incen-
diului, pompierii au constatat 
că pe casa scării era foarte mult 
fum, motiv pentru care au de-
cis să evacueze 18 persoane – 15 
adulţi şi trei copii - din aparta-
mentele învecinate.

„Paramedicii SMURD au 
acordat primul ajutor pentru 
două persoane vârstnice, intoxi-
cate cu fum. De asemenea, alte 
două persoane, una intoxicată 
cu fum şi una cu atac de panică, 
au primit îngrijiri medicale de la 
echipajul medical de la Serviciul 
Judeţean de Ambulanţă. Toate 
cele patru persoane, una fi ind 
din apartamentul cuprins de fl ă-
cări şi restul din apartamentele 
învecinate, erau în afara oricărui 
pericol şi au refuzat transportul 

la spital”, ne-a declarat Dan Io-
naşcu, purtătorul de cuvânt de 
la ISU Galaţi.

    Pompierii au reuşit să li-
chideze incendiul, dar bunurile 
din camera în care au izbucnit 
fl ăcările au fost distruse. Totoda-

tă, din cauza temperaturii foarte 
ridicate, tâmplăria de la aparta-
mentul situat la etajul superior 
a fost deteriorată.

    „Cauza probabilă a fost sta-
bilită ca fi ind efectul termic pro-
dus de un calorifer defect. Uleiul 

fi erbinte care s-a scurs din calo-
rifer a intrat în contact cu mate-
rialele textile afl ate în dormitor. 
Incendiul a distrus întreaga în-
căpere şi a fost degradat restul 
apartamentului”, a conchis Dan 
Ionaşcu.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

INTOXICAŢI CU FUM ŞI PERSOANE EVACUATE  , INCENDIU
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